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Med opprettelsen av Abel-prisen i matematikk for
snart ti år siden gikk Det Norske Videnskaps-Aka-
demi inn i en ny epoke. Abelprisen la grunnlaget
for en høyere offentlig profil. Denne årlige prisen
hadde et program og en hensikt som gikk langt ut-
over prisen selv. Den skulle ikke bare hedre frem-
ragende matematikere, men den skulle markere
matematikkens betydning med et omfattende pro-
gram rettet mot skole og bredere allmennhet. 

Abelprisen ble et viktig utgangspunkt for Kav-
liprisen og samarbeidet mellom Akademiet og
Kavli Foundation. I sin tur inspirerte Abel- og
Kavli-prisene til en mer omfattende virksomhet
innenfor andre fagdisipliner. Både den årlige Aka-
demiforelesningen i humaniora og samfunnsfag og
det store humaniora-symposiet annenhver høst, har
aktiviteten rundt de store naturvitenskapelige pri-
sene som sitt bakteppe. 

Disse arrangementene har satt sitt preg på virk-
somheten i Akademiet i 2011. Det er kommet nye

sponsormidler til arbeidet rundt Abelprisen, og
virksomheten opp mot Kavli-arrangementene i
2012 har fått større omfang, ikke minst internasjo-
nalt. Det mer etablerte VISTA-programmet er
videreført med en omfattende forskningsvirksom-
het. Det samme gjelder Senter for grunnforskning
som Akademiets ledelse er opptatt av og glad for å
huse. Fra 2011 har Akademiet også arbeidsgive-
ransvar for de tilsatte i Norsk Nettleksikon, som har
startet en spennende treårig prøveperiode. Møte-
samarbeidet med Norges Bank er blitt en tradisjon
etter fire vellykkede arrangementer.

Men 2011 var først og fremst et stort jubi-
leumsår. Akademiets største og mest langvarige
samarbeidspartner, Universitetet i Oslo, feiret 200
år med en rekke arrangementer. Akademiet deltok
i mange av dem.  Fridtjof Nansen ville fylt 150 og
den årlige Nansen minneforelesning ble flyttet fra
Drammensveien 78 til Universitetets Aula, med
middag på Akershus Slott. I slutten av april mar-

2

Preses Øyvind Østerud

Jubileumsåret 2011



kerte Akademiet Nansen-jubileet med et todagers
internasjonalt symposium med vekt på Nansens
store forskningstemaer – nevrovitenskap og osean-
ografi, med nevrovitenskap på datoen for hans dok-
tordisputas.

Midt i juni var det 100 år siden Akademiet
overtok huset i Drammensveien 78, og husjubileet
ble markert med et større arrangement. I høstse-
mesteret ble Marie Curie feiret med et internasjo-
nalt seminar, dels i Akademiets hus og dels i Gamle
Festsal. Tidligere på året hadde Akademiet et større
seminar i kjølvannet av Hjernevask-debatten om
forholdet mellom samfunnsfag og biologi, i sam-
arbeid med Seminaret i vitenskapsteori ved Uni-
versitetet i Oslo.

Akademiet har gradvis engasjert seg sterkere i
den forskningspolitiske debatten, med flere viktige
utredninger og med innspill til statlige meldinger.
Akademiet vil spille en kritisk og konstruktiv rolle
i denne debatten. Mot slutten av 2011 er arbeidet

med innspill til den neste forskningsmeldingen så
vidt i gang.

Likevel er de åpne, månedlige fellesmøtene noe
av kjernen i Akademiets virksomhet. Her møtes re-
presentanter for alle fagdisipliner til diskusjon om
sentrale, vitenskapelige spørsmål. Det er her Aka-
demiet er enestående, som et forum der alle viten-
skaper møtes. 

2011 var mitt siste år som preses i Akademiet.
De fire årene i presidiet har vært en periode jeg ikke
ville ha vært foruten – spennende utfordringer,
svært dyktige medarbeidere og nær kontakt med
fremtredende representanter for fagdisipliner både
i nærheten av og langt unna mitt eget felt. Denne
fyldige årsmeldingen, i tillegg til årboka, vitner om
vitaliteten i Den Norske Videnskaps-Akademi.

Øyvind Østerud
Preses
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Gruppeledere
Den matematisk-naturvitenskapelige klasse
Gr. 1 Matematiske fag: Tom Lyche
Gr. 2 Astronomi, fysikk og geofysikk:

Mats Carlsson
Gr. 3 Geofag: Bjørn Jamtveit
Gr. 4 Kjemi: Signe Kjelstrup
Gr. 5 Biologi: Inger Nordal
Gr. 6 Cellebiologi og molekylærbiologi: 

Inger Sandlie
Gr. 7 Medisinske fag: Stein A. Evensen
Gr. 8 Teknologiske fag: Brit Salbu

Den historisk-filosofiske klasse
Gr. 1 Historie: Helge Pharo
Gr. 2 Kulturfag og estetiske fag: 

Arvid O. Vollsnes
Gr. 3 Idéfag: Olav Gjelsvik
Gr. 4 Litteraturvitenskap: Hans H. Skei
Gr. 5 Filologi og språkvitenskap:

Geirr Wiggen
Gr. 6 Rettsvitenskap: Asbjørn Kjønstad
Gr. 7 Samfunnsfag (herunder sosiologi, statsvi-

tenskap og økonomi): Aanund Hylland
Gr. 8 Religionsvitenskap og teologi: Halvor Mox-

nes
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Medlemsoversikt
H.M. Kong Harald er Akademiets ærespreses.
H.M. Dronning Sonja, H.K.H. Kronprins Haakon, H.K.H. Kronprinsesse Mette-Marit og ingeniør Fred
Kavli er æresmedlemmer av Akademiet.

De ordinære medlemmene av Akademiet er fordelt på to klasser: Den matematisk-naturvitenskapelige og
Den historisk –filosofiske. Den matematisk-naturvitenskapelige klasse kan ha opp til 130 norske med-
lemmer under 70 år, såkalt tellende medlemmer, og 90 utenlandske. Den historisk filosofiske klasse kan
ha opp til 110 norske medlemmer og 60 utenlandske. En plass blir ledig ved dødsfall eller når et med-
lem fyller 70 år. Medlemmer som passerer 70-årsgrensen, er fortsatt fullverdige medlemmer med forslags-
og stemmerett.

I 2011 ble det valgt inn 14 nye medlemmer; 10 norske og 4 utenlandske. Et av de nye medlemmene var
vinneren av årets Abelpris. 

Akademiet hadde 880 ordinære medlemmer ved utgangen av 2011; 482 norske og 398 utenlandske.

Styret

Den matematisk-naturvitenskapelig klasse
Leder: Professor Anne-Brit Kolstø
Nestleder: Professor John Grue
Sekretær: Professor Erik Boye

Den historisk-filosofiske klasse
Leder: Professor Jan Terje Faarlund
Nestleder: Professor Eivind Smith
Sekretær: Professor Ingvild Sælid Gilhus

Presidium 
Preses: Professor Øyvind Østerud
Generalsekretær: Professor Øivind Andersen
Visepreses: Professor Nils Chr. Stenseth

Daglig leder Øyvind Sørensen er sekretær for styret.

Den matematisk – naturvitenskapelige klasse 
Norske medlemmer 260, derav 128 tellende
Utenlandske medlemmer 225, derav 95 tellende

Den historisk – filosofiske klasse
Norske medlemmer 222, derav 120 tellende
Utenlandske medlemmer 173, derav 71 tellende

Av Akademiets medlemmer var 130 kvinner, 72 av dem norske.
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Alminnelige opplysninger

Organisasjonsform
Det Norske Videnskaps-Akademi ble stiftet i 1857
og er en frittstående, landsomfattende organisasjon
som omfatter alle vitenskapelige disipliner. Akade-
miet har norske og utenlandske medlemmer og
dessuten æresmedlemmer. En plass blir ledig ved
dødsfall eller når et medlem fyller 70 år. Innvalg av
nye medlemmer finner sted en gang i året. Bare
medlemmer av Akademiet kan foreslå kandidater til
innvalg. De vurderes ut fra rent vitenskapelige kri-
terier. Medlemmene er fordelt på to klasser: Den
matematisk-naturvitenskapelige og Den historisk fi-
losofiske klasse. Hver klasse er inndelt i 8 grupper.

I løpet av 2011 er det gjennomført organisatoriske
endringer i Akademiet. I tillegg til Akademiets se-
kretariat er det nå opprettet to underavdelinger. En
for VISTA og en for Norsk Nettleksikon.

Akademiets tilholdssted
Det Norske Videnskaps-Akademi holder til i eget
hus med adresse Drammensveien 78, 0271 Oslo.
Bygningene med tilhørende tomt eies av Akade-
miet.

Personale og administrasjon
Ved utgangen av 2011 var det totalt 39 personer an-
satt ved akademiet. Dette fordeler seg på 10 perso-
ner i sekretariatet, 5 personer i Norsk Nettkleksi-
kon og 24 personer i VISTA.

Akademiets sekretariat bestod av følgende perso-
ner i tillegg til generalsekretæren ved utløpet av
2011: 
Daglig leder Øyvind Sørensen
Seniorkonsulent Line Therese Nævestad
Økonomisjef Richard Hugo Kvile
Informasjonsrådgiver Anne-Marie Astad
Prosjektkoordinator Trine Kolderup Gerlyng
Prosjektkoordinator Eirik Lislerud
Informasjons- og webmedarbeider
Eirik Furu Baardsen
Økonomimedarbeider Elisabeth Dahl Isaachsen
Kontormedarbeider Wim Solheim

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er et godt arbeidsmiljø i Det Norske Viden-
skaps-Akademi. Økt ansvar og flere oppgaver de
siste årene har stilt de ansatte overfor nye utfor-
dringer, og det er løpende samtaler med dem om
dette. Sykefraværet er lavt. Arbeidet som utføres i
Akademiet er av den art at fysiske skader ikke lett
oppstår. Det har aldri forekommet arbeidsulykker
av noen art. Det ble utarbeidet og inngått en tariff -
avtale for de ansatte i Akademiet i år 2011. 

Andelen av kvinner i administrasjonen er 44 %.
I styret for Akademiet var kvinneandelen
22 % i 2011.  

Miljørapportering
Akademiets virksomhet forurenser ikke det ytre
miljø.
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Beretning om virksomheten

Det Norske Videnskaps-Akademi har hatt et aktivt
år i 2011. Nye tiltak er kommet i tillegg til de tra-
disjonelle. Akademiet har fungert som medlemsfo-
rum og har stått som arrangør og medarrangør av
en rekke møter og symposier om faglige eller
forskningspolitiske temaer. Det  har markert seg
både nasjonalt og internasjonalt. Organisasjonen er
blitt konsolidert.

Virksomhetsberetningen nedenfor blir fulgt av
en oversikt over årets møter og arrangementer i
Akademiets regi eller Akademiets hus, og med
egne oppslag om noen av dem.

AKADEMIETS MØTER OG ANDRE
ARRANGEMENTER

Akademiets fellesmøter og seniortreff
Det ble i 2011 holdt ti vanlige fellesmøter. I vårse-
mesteret hadde MN-klassen ansvaret for et felles-
møte (i anledning 300-årsdagen for David Humes
fødsel), og i høstsemesteret HF-klassen (om bio-
grafisjangeren og biografiene om Helge Ingstad).
Et av høstens møter ble som vanlig holdt i Bergen,
med uvanlig godt fremmøte.  Noen møter bestod
av bare foredrag og diskusjon; på andre møter var
det enten to kortforedrag eller foredrag fulgt av for-
beredte kommentarer. Møtet 13. januar om hjerne-
skade og afasi ble fulgt opp med et utdypende møte
formiddagen etter. 

Fellesmøtet onsdag 15. juni var et festmøte i
anledning hundreårsdagen for Akademiets overta-
gelse av huset, med foredrag av arkitekt Elisabeth
Seip om arkitekten Herman Major Backer.

På fellesmøtene ble det holdt minnetaler om til
sammen tretten avdøde norske medlemmer. Ifølge
protokollen hadde fellesmøtene inklusive årsmøtet
i 2011 et besøk på rundt 850 personer, igjen noe
opp fra foregående år.

På årsmøtet 3. mai var det utdeling av diplomer
til nye medlemmer. Fridtjof Nansens belønning for
fremragende forskning gikk til hydrodynamikeren
Odd Magnus Faltinsen og filosofen Eyjólfur Emils-
son, og belønningen til yngre forskere gikk til
sosiologen Sveinung Sandberg. Det Norske Viden-
skaps-Akademis lærerpris ble utdelt for annen
gang. Prisen gikk til Atle Oanes, en innovativ lærer
i historie og samfunnsfag ved Vågsbygd videregå-
ende skole. Årsberetningen og regnskapene var
blitt behandlet som interne saker på et tidligere
møte, slik at årsmøtet kunne få et gjennomgående
mer festlig preg. Et kortforedrag av Inger Nordal

markerte at det var hundre år siden Akademiet fikk
sitt første kvinnelige medlem, Kristine Bonnevie.
Hovedforedraget var ved direktør Geir Lundestad
ved Nobelinstituttet. Stortingspresident Dag Terje
Andersen var til stede ved årsmøtet.

Akademiet hadde ti ordinære seniortreff på pro-
grammet i 2011, ledet av Arne Løvlie. I tillegg ble
det på våren holdt et heldagsarrangement om Tra-
disjonell og alternativ medisin, åpent for alle aka-
demimedlemmer og for spesielt inviterte.

Årets høstekskursjon gikk til Kongsvinger
(Kvinnemuseet, storgården Lier og Lier skanser og
Konsvinger festning).

Særskilte arrangementer
Den 26. januar arrangerte Akademiet og Polytek-
nisk forening møte sammen i Akademiets hus.
Tema var finanskrisen. Det var foredrag av FAFO-
direktør Jon Hippe, som hadde ledet arbeidet med
den da nettopp fremlagte meldingen fra Finanskri-
seutvalget. 

Den 9. mars var huset fullsatt hele dagen på ar-
rangementet Genetisk hjernevask der Akademiet i
samarbeid med Seminaret i vitenskapsteori ved
UiO belyste problemstillingene fra TV-programmet
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Hjernevask på en noe annen måte enn det ble gjort
på fjernsyn.

Den 15. mars ble Akademiforelesningen i hu-
maniora og samfunnsfag arrangert for tredje gang.
Professor Barbara Partee fra University of Massa-
chusetts holdt foredrag om formal semantikk i
skjæringspunktet mellom lingvistikk, naturviten-
skap og humaniora.

Den 12. og 13. september arrangerte Akademiet
i samarbeid med The Oslo Center for Peace and
Human Rights og Universitetet i Oslo (og med Lars
Kirkhusmo Pharo som initiativtager) symposiet The
Concept of Human Dignity in Indigenous Philo-
sophies. Fremstående forskere og aktivister, særlig
fra nord- og mellomamerika, og også norske samer,
presenterte tradisjoner og tanker fra sin kultur og
diskuterte dagens utfordringer (se eget oppslag).

Årets Birkelandforelesning, i samarbeid med
Birkelandkomiteen, ble avholdt den 22. september.
Foredragsholder var profesor Ryoichi Fujii fra
Solar-Terrestrial Environment Laboratory, Nagoya
University, Japan.  På dette arrangementet utdeles
også Yaras forskningspris, som i 2011 gikk til Tor
Erik Kristensen. 

Akademisymposiet i humaniora og samfunns-
fag skal holdes annethvert år. Det ble arrangert for
annen gang 24. og 25. oktober, med temaet Reli-
gion as conceived of in contemporary societies. Det
var seks foredrag om forskjellige aktuelle aspekter
av et komplekst fenomen; dessverre var oppslut-
ningen fra publikum noe mindre enn ventet.

Norges Bank-seminaret ble arrangert for tredje
gang 6. november. Årets foredrag av visesentral-

banksjef Jan F. Qvigstad hadde tittelen Om å for-
valte rikdom. Det var kommentarinnlegg av Einar
Lie og Eivind Smith og deretter debatt før midda-
gen. Som i tidligere år vil forelesning og utvalgte
diskusjonsinnlegg bli publisert i Nytt Norsk Tids-
skrift og på engelsk i Norges Banks skriftserie.

Den 7. november ble hundreårsjubileet for
Marie Curies nobelpris i kjemi feiret i Akademiet
med symposiet Nuclear science: past – present –
future. Blant deltagerne var  bl.a. Curies barnebarn
professor Helene Langevin-Joliot, og en rekke
fremtredende forskere. I arrangementet inngikk
også en offentlig sesjon i Gamle festsal. Arrangø-
rer var Norsk kjemisk selskap og Akademiet ved
Brit Salbu, med økonomisk støtte bl.a. fra den fran-
ske ambassade.

VISTA-dagen 2011 ble arrangert i Akademiet
21. november med god oppslutning fra både næ-
ringsliv og akademia. Tema for dagen var Grunn-
forskning eller anvendt forskning: Ja takk, begge
deler. Det faglige programmet ble avsluttet med en
paneldebatt ledet av visepreses Nils Christian Sten-
seth: Hva er forskningens viktigste resultat, publi-
serte artikler eller intellektuelle rettigheter?

Den 30. november var Akademiet medarrangør
av et møte i Bergen i sammen med Royal Society
og Universitetet i Bergen. Geoffrey Boulton, som
leder Royal Societys utredning om Science as a Pu-
blic Enterprise: opening up scientific data innledet
til debatt. Det var forberedte innlegg av akademi-
medlemmene Ole Didrik Lærum, Truls Norby og
Inger Sandlie. 

Vitenskapsåret 2011
Det nevnte møtet i Bergen inngikk som et ledd i
Kunnskapsdepartementets initiativ Vitenskapsåret
2011. Akademiet var sammen med Norges Forsk-
ningsråd en av KDs hovedsamarbeidspartnere og
var særlig synlig ved årets ”signalkonferanse” Kan
vi stole på vitenskap? som ble holdt i Oslo 9. og
10. november, i henholdsvis Universitetets Aula og
i Gamle festsal. Første dag var for et større publi-
kum, deriblant mange skoleelever, og handlet om
forholdet mellom  vitenskap, politikkutvikling og
opinion. Lars Walløe var blant foredragsholderne.
Programmet andre dag, om fagfellevurdering og
konsensusrapporter, verdier og variasjon, ble i sin
helhet ledet av preses Øyvind Østerud, mens vise-
preses Stenseth og Unni Wikan var blant fore-
dragsholderne. Den kritiske vitenskapsjournalisten
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Ben Goldacre holdt et foredrag i Aulaen onsdag
formiddag og var på ettermiddagen med på et pres-
seseminar i Akademiet, arrangert av KD, DNVA og
NFR, om behovet for gravejournalistikk og spørs-
mål om forskningsjournalistikkens kvalitet, spesi-
elt i Norge. Debatten ble ledet av Gudmund Her-
nes. På kvelden hadde statsråd Tora Aasland
invitert de som medvirket på konferanse og semi-
nar til middag i Akademiets hus. Statsråd Aasland
var i løpet av året gjentatte ganger til stede ved
Akademiets arrangementer.

Nansen-Amundsenåret 2011
En stor satsning fra Akademiets side i 2011 var The
Fridtjof Nansen Science Symposium 2011: Cutting
Edge Neuroscience, Oceanography and Polar Re-
search, som fylte huset i to dager rundt datoen for
Nansens disputas 28. april. Arrangementet var et
samarbeidsprosjekt mellom Akademiet, Univer-
sitetet i Oslo og Norsk Polarinstitutt. Hovedan-
svarlig for nevro-delen var Jon Storm-Mathisen (og
Linda Bergersen), og for oseanografi og polar-
delen John Grue (og Jan Gunnar Winther). Før fest-
middagen første dag holdt Roland Huntford en
forelesing om Nansen as a scientist.

Akademiet samarbeidet i årets løp nært med
den nasjonale komiteen for Nansen-Amundsenåret
2011, særlig i forbindelse med Nansen Minnefore-
lesning, som ble holdt i en fullsatt Aula i nærvær
av både kongeparet og kronprinsparet, samt stor-
tingspresident, høyesterettsjustitiarius og statsråd
Aasland. Et kortforedrag ved Harald Dag Jølle om
Nansen som forsker ble fulgt av en presentasjon av
Framkomitéens belønning for polarforskning

v/Olav Orheim og overrekkelse av belønningen til
Cecilie Mauritzen v/UiOs rektor. Selve Minne-
forelesningen ble holdt av James W. Hurrell fra Na-
tional Center for Atmospheric Research i Boulder,
Colorado: Environmental Change over the Arctic:
A Perspective Relative to Nansen’s Polar Explora-
tion. Det var også kunstneriske innslag. Akademi-
ets bind med utvalgte Nansen minneforelesninger
ble gitt som gave til de fremmøtte. Om kvelden gav
regjeringen v/justisministeren en middag på Akers-
hus slott.

Akademiets ordinære møte 17. november var
viet Roald Amundsen, som akkurat som Nansen
var medlem av Akademiet. Arnoldus Schytte Blix’
foredrag Roald Amundsen – forsker eller grobian?
førte til livlig debatt og til oppslag i pressen.

Abelprisutdelingen
Abelprisen i 2011 gikk til amerikaneren John Mil-
nor. Vinnerens navn ble bekjentgjort i Akademiet
23. mars og utdelingen ved H.M. Kong Harald fant
sted i Gamle Logen 24. mai. Prisvinneren ble fei-
ret med en regjeringsmiddag på Akershus samme
kveld. Kransseremonien ved Abelmonumentet 23.
mai ble fulgt av Akademiets matematiker-middag.
Etter Abelforelesningene på Blindern 25. mai holdt
Akadmeiet sin avsluttende Abelfest. Abelpris-
vinneren besøkte dagen etter Universitetet i Ber-
gen, møtte H.M. Dronning Sonja, holdt foredrag og
var med på et arrangement på Festplassen der rundt
tusen barn møtte opp for å se Milnor og delta i mat-
teleker.

ARBEIDET I KOMITEER OG UTVALG

Klimautvalget, ledet av Nils Roll-Hansen, holdt tre
åpne møter i løpet av året. På Akademiets hjemme-
sider er det lagt ut en orientering på norsk om andre
vitenskapsakademiers uttalelser om klimaendring.
Uttalelsene støtter i hovedsak opp om konklusjonene
fra FNs klimapanel, men understreker også den usik-
kerheten som hersker. Orienteringen er også med i
boken om klimaspørsmål Akademiet utgav i 2011:
Status i klimaforskningen: Kunnskap og usikkerhet,
vitenskapelige og politiske utfordringer. Boken er
redigert av Nils Roll-Hansen og bidragene bygger
på foredrag på Klimautvalgets møter.

Komiteen for menneskerettigheter har avgitt ut-
talelser om situasjonen for forskere og studenter i
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Bahrain, India, Iran, Israel og Tyrkia. Komiteen er
en del av International Human Rights Network of
Academies and Scholarly Societies.  

Komiteen for geomedisin: mat, miljø og helse
har fått et lengre og mer informativt navn, som sig-
naliserer den faglige bredden. Komiteen arrangerte
i januar  2011 et seminar om Multiple stressorer og
kombinerte biologiske effekter i miljøet, i samar-
beid med MN-klassens gruppe 8 (Teknologiske
fag).  Komiteen utgjør styret i Fond for geomedisin. 

Om sammensetningen av komiteene, se over-
sikten lengre bak. 

Styret i Akademiet vedtok i 2011 å nedlegge Po-
larutvalget, Informasjonsutvalget og Bokkomiteen.
Det ble vedtatt å opprette et Forskningspolitisk ut-
valg og et Internasjonalt utvalg.

NORDOMRÅDENE

I regi av MN-klassen og på initiativ av John Grue
ble det den 21. september holdt et rundebord i Aka-
demiet med tema: Forskningsstyrke i nord. Statsråd
Tora Aasland deltok sammen med inviterte ledere
og representanter fra KD, UD, NFR og tunge forsk-
ningsinstitusjoner. Statsrådens innledning ble etter-
fulgt av korte foredrag om arktisk glasiologi, ose-
anografi, biologi, olje- og gass, teknologi og jus.
Rundebordet kom i stand i anledning Nansen-
Amundsen-året, vandreutstillingen ‘Arven etter
Nansen’ og stortingsmeldingen om Nordområde-
satsingene. Rundebordet er blitt fulgt opp med mi-
nisymposier i Oslo og Tromsø. Akademiet vil følge
opp denne satsningen med sikte på en nasjonal ko-
ordinering av forskningsinnsatsen.

PUBLIKASJONER

Bokutgivelser
Akademiet utgav i 2011 en rekke forskjellige pu-
blikasjoner. Årboken for 2010 forelå på høsten. Ho-
vedtyngden utgjøres av 10 møteforedrag; i tillegg
ble Ole Kristian Grimenes’ foredrag på et senior-
treff om Akademiet i aprildagene 1940 trykket.
Tretten minnetaler er trykket. En mer detaljert
fremstilling av året i Akademiet og Akademiets
ulike virksomheter finner en i den illustrerte Års-
beretningen for 2010; den forelå til årsmøtet 3. mai. 

I forbindelse med feiringen av hundreårsdagen
for Akademiets overtagelse av Drammensveien 78,
utkom den rikt illustrert boken: Hundre år i eget
hus. Reidun Sirevåg, Elisabeth Seip og Annegreth
Dietze-Schirdewahn bidro med egne kapitler; fra
administrasjonens side bidro særlig Line Therese
Nævestad og Eirik Furu Baardsen.

Nils Roll-Hansen redigerte på vegne av Kli-
mautvalget boken Status i klimaforskningen. Kunn-
skap og usikkerhet, vitenskapelige og politiske ut-
fordringer. 

Sammen med Norges Tekniske vitenskaps-
akadmi utgav vårt Akademi artikkelsamlingen Ma-
rine Transport in the High North, basert på innlegg
på et stort symposium i Akademiets hus høsten
2010.

Som et ledd i feiringen av Fridtjof Nansens 150-
års fødselsdag 10. oktober og samtidig som en mar-
kering av at det i 2011 var 50 år siden Nansen Min-
neforelesning ble arrangert for første gang, redigerte
Geir Hestmark et  utvalg av minneforelesningene,
til sammen 18 stykker under de tre overskriftene:
Vitenskaperen, Humanisten og politikeren, Forfat-
teren og kunstneren. Boken ble et staselig bind på
over 400 sider. Den ble utgitt med økonomisk støtte
fra Framkomiteen og Nansenfondet.

Vitenskapelige tidsskrifter

Akademiet utgir i samarbeid med Kungliga Veten-
skapsakademien tidsskriftet Zoologica Scripta.
Norske medlemmer av styret for Zoologica Scripta
er Tore Slagsvold og daglig leder Øyvind Søren-
sen. Generalsekretæren er varamedlem (ex officio).
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I samarbeid med de nordiske akademiene og de fy-
siske selskapene i Norden utgir Akademiet tids-
skriftet Physica Scripta. Norsk medlem av styret
for Physica Scripta (oppnevnt i fellesskap av Aka-
demiets styre og Norsk Fysisk Selskap) er Dieter
Røhrich.

Akademiets medlem av den norske kontakt-
gruppe for Kungliga Vetenskapsakademien miljø-
vitenskapelige tidsskrift AMBIO er Hans Martin
Seip.

INFORMASJONS- OG
KOMMUNIKASJONSARBEID

Ved siden av Årboken har den illustrerte Årsberet-
ningen siden 2007 vært viktig for å dokumentere
Akademiets virksomhet. Årsberetningen med regn-
skap for 2010 forelå i utkast til fellesmøtet 7. april,
og ble behandlet da. Den trykte versjonen ble pre-
sentert på årsmøtet 3. mai. Årsberetningen ble
sendt ut til alle norske medlemmer. Publikasjonen
om Akademiets hus forelå til jubileumsdagen 15.
juni. I den anledning var det også en reportasje om
huset i Aftenposten. Visepreses Stenseth markerte
ved flere anledninger Akademiet i pressen; preses
og visepreses skrev på høsten et forskningspolitisk
innlegg i Aftenposten. 

Det ble gjennom 2011 kontinuerlig arbeidet
med å forbedre Akademiets og især Abel- og Kav-
liprisens nettsider ytterligere, både teknisk og re-
daksjonelt. Dette arbeidet vil fortsette i 2012. 

VISTA fikk ny nettside i 2011.
Det er sendt ut tre elektroniske nyhetsbrev til

medlemmer (også publisert på hjemmesidene).

I 2011 ble det også sendt et Newsletter til Akade-
miets utenlandske medlemmer. Møteinnkallinger
og annen informasjon blir nå vanligvis sendt ut i
elektronisk form, unntatt til ca. 30 norske medlem-
mer som vi ikke har e-postadresse til. Det arbeides
med å venne Akademiets medlemmer til å benytte
nettsidene som informasjonskanal.

Mye av Akademiets informasjons- og kommu-
nikasjonsarbeid gjelder Abel- og Kavliprisen. Det
legges ned mye arbeid når det gjelder mediekon-
takt, både mot norske og utenlandske medier.

ABELPRISEN

I tilknytning til Abelkomiteens møte i Haag 25.-26.
februar, ble det arrangert et symposium ved Uni-
versitetet i Leiden med foredrag av komitemed-
lemmene; det bidro også til oppmerksomhet om
prisen. Preses Øyvind Østerud representerte Aka-
demiet og Helge Holden Abelstyret. Arrangemen-
tet ble støttet av vår ambassade i Nederland og am-
bassadøren gav en mottagelse. 

Abelkomiteen under Ragni Pienes ledelse fikk
to nye medlemmer i 2011: Terence Tao fra UCLA,
USA, og Noga Alon fra Tel Aviv. Den nye komi-
teen hadde sitt første møte i Oslo i september. 

Nytt av året var det symposiet i tilknytning til
forrige års prisvinner (John Tate) som i januar ble
holdt av Institute for Mathematics and its Applica-
tions ved University of Minnesota, i samarbeid
med Akademiet. Geir Ellingsrud var med i arran-
gementskomiteen og representerte Akademiet.
Dette symposiet vil bli en årlig foreteelse.
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Til v: Abelkomiteen samlet før Abelsymposiet i Haag. Til h: Direktør for IMA, University of Minnesota Fadil
Santosa og Abelpris-vinner John Tate.



ABEL, AKADEMIET OG PETROLEUM
GEOSERVICES (PGS)

Det internasjonale leteselskapet Petroleum Geo-
services, med hovedkontor på Lysaker, henvendte
seg mot slutten av 2010 til Abelstyret og gav ut-
trykk for et ønske om, gjennom tiltak knyttet til
Abelprisen, å styrke matematikken både i Norge,
spesielt blant barn og unge, og i utviklingsland.
Etter flere samtaler mellom ledelsen i PGS og Aka-
demiet, der særlig Abelstyrets leder Helge Holden,
spilte en viktig rolle, ble det 25. november under-
tegnet en avtale mellom partene i Akademiets hus.
Avtalen innebærer at PGS gir NOK 3 millioner per
år i fem år til styrking av matematikk, i Norge og i
et utviklingsland. Fra 2012 tilflyter det dermed
konkurransene, stipendene o.a. rundt Abelprisen
betraktelig økte midler.

Det arbeides med en spesifisert avtale om støtte
til National Institute of Mathematical Sciences ved
Kwame Nkruma University of Science and Tech-
nology i Kumasi, Ghana. En delegasjon fra Akade-
miet og PGS besøkte i den forbindelse Ghana i juni.

KAVLIPRISEN

Det arbeides med Kavliprisene også i år uten pris-
utdeling. Akademiet og Departementet har jevnlig
telefonmøter med Kavli Foundation. Alle de tre
priskomiteene, med delvis ny besetning, hadde
møter i Akademiet i løpet av oktober. Kavliprisen
og Akademiet er blitt markert både under den
norsk-amerikanske Transantlatic Science Week på
Stanford og Berkeley i oktober 2011 (forelesning
ved kavliprisvinneren Roger Angel; visepreses
Stenseth representerte Akademiet) og ved et møte
på Carnegie Institution i Washington i november
(forelesning ved kavliprisvinneren Donald Eigler;
visepreses Stenseth representerte Akademiet).
World Science Festival i New York, dit kunngjø-
ringen av prisvinnerne overføres direkte de årene
det er prisutdeling, hadde i 2011 for første gang
også et Kavlipris-innslag i mellomåret: To fullsatte
”events” ved henholdsvis New York University og
ved Hunter College knyttet til nevrovitenskap
(hjerne og hukommelse). Arrangementene var et
samarbeid mellom Kavli Foundation, det norske
generalkonsulatet i New York og Akademiet. Dag-
lig leder Øyvind Sørensen og generalsekretæren re-
preseterte Akademiet.
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Til h: Møte med rektor ved KNUST, Professor William
Otoo Ellis. Fra venstre: Øyvind Sørensen, Tore Lang-
balle, Prof. Wandera Ogana, Prof. Helge Holden, Trine
Gerlyng, Øivind Andersen, Prof. William Otoo Ellis,
Prof. Isaac Dontwi, Professor Tenu, Prof. Frank Neu-
mann og en representant fra NIMS.

Samarbeidsavtalen ble signert av konsernsjef Jon Erik
Reinhardsen i PGS og generalsekretær Øivind Ander-
sen. Foto: Svein Erik Dahl. 



I forbindelse med planleggingsbesøket hos
Kavli Foundation i California i februar 2011 be-
søkte Akademiets delegasjon også Washington-
konferansen til American Association for the Ad-
vancement of Science (AAAS).

INTERNASJONAL VIRKSOMHET

Også  utover det internasjonale engasjementet som
Abel- og Kavliprisen medfører, har Akademiet en
omfattende internasjonal virksomhet. Akademiet
arbeider med å utvikle en tydeligere prioritering og
profilering på dette området.

Nytt av året var Akademiets deltakelse ved
Cheltenham Science Festival i England i juni, der
en sesjon var viet forskeren Fridtjof Nansen. Det
var foredrag ved Geir Hestmark og John Grue; for
øvrig representerte visepreses Stenseth Akademiet.
Det arbeides for at festivalen kan få en form for av-
legger i Norge.

Akademiet fulgte i 2011 flere andre akademier
og meldte seg ut av European Science Foundation
(ESF). Medlemskapet står likevel ved lag ut 2012.
ESF er under omlegging eller avvikling og det er
ikke lenger plass der for ikke-forskningsfinansie-
rende organisasjoner. I ESF har Akademiet og NFR
representert Norge sammen. Generalsekretæren og
direktør Arvid Hallén deltok begge på ESFs eks-
traordinære generalforsamling i Frankfurt i april.
Sigmund Grønmo deltok for Akademiet på et
forskningspolitisk symposium og generalforsam-
ling i desember. I lys av det nye bildet som gir seg,
ble det i desember holdt en konsultasjon mellom

Akademiet og NFR om deres respektive roller i det
internasjonale samarbeidet. 

Akademiet er medlem av All European Acade-
mies (ALLEA), som har vært i krise og uten reell
ledelse i det meste av 2011. Preses og generalse-
kretær representerte Akademiet på generalforsam-
lingen i Amsterdam i april. Dagfinn Føllesdal ble
etter forslag fra Akademiet medlem i den komitéen
som skulle finne fram til en egnet leder. Det blir
valg i april 2012. Føllesdal er medlem av ALLEAs
”Standing committee Science and Ethics”. I AL-
LEAs komité for intellektuelle rettigheter har den
norske juristen Are Stenby deltatt etter forslag fra
Akademiet.

Akademiet er i praksis fullt medlem av Euro-
pean Academies Science Advisory Board
(EASAC), et nettverk for akademier i EUs med-
lemsland. Ole Didrik Lærum er Akademiets med-
lem i rådet. Lars Walløe er i kraft av sitt lederverv
i Academia Europea også med i EASAC. Nytt i
2011 var at Akademiet tok ansvaret for å lede en
komité om følger og forebygging av ekstremvær.
Leder er Øystein Hov, og fra norsk hold er også
Trond Iversen og Nils Gunnar Kvamstø med.
EASAC feiret sitt 10-årsjubileum i Brüssel i no-
vember, Ole Didrik Lærum og generalsekretæren
representerte Akademiet.

Union Académique Internationale (UAI) eller
International Union of Academies (IUA) beskjefti-
ger seg med humanistisk og til dels samfunnsviten-
skapelig forskning. Generalsekretæren er Akademi-
ets delegat og for tiden medlem av UAIs styre. Han
deltok på generalforsamlingen i Brüssel i juni. Aka-
demiet er involvert i tre av UAIs langtidsprosjekter
(norsk middelalderlatin, greske mynter, antikke
vaser). Utenfor UAI deltar Akademiet i samarbeids-
prosjektet Thesaurus Linguae Latinae, et ordboks-
verk over hele den antikke latinitet. Det administre-
res av Det bayerske vitenskapsakademi. General -
sekretæren deltok på et kommisjonsmøte i München
i juni (vara for Egil Kraggerud) og på Det bayerske
akademiets årsmøte i desember. 

Akademiet er siden 2009 medlem i Internatio-
nal Social Science Council (ISSC), men har ikke
vært aktivt. Heller ikke i International Council of
Science (ICSU) er Akademiet aktivt engasjert på
sentralt hold. ICSU er en paraplyorganisasjon for
ulike fagunioner innenfor det matemtisk-naturvi-
tenskapelige området. Hver av disse unionene, om-
kring 20, har i prinsippet et norsk komité som Aka-
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Det årlige Kavliprismøtet i California, her hjemme hos
Fred Kavli. F.v: Live Haaland, Miyoung Chun, Nils Chr.
Stenseth, Eirik Lislerud, Fred Kavli, Øivind Andersen,
Trond Fevolden, Marthe Nordtug, Øyvind Sørensen og
Robert Conn.



demiet oppnevner leder for og/eller medlemmer i.
Akademiets internasjonale kontingentutgifter –
over 700 000 kroner årlig -  går i alt vesentlig med
til å betale for de norske komiteens medlemskap i
ICSU. På den måten støtter Akademiet mange nor-
ske fagmiljøers tilknytning til internasjonale nett-
verk. Noen av unionene innenfor ICSU er særlig
viktige for Norge og har særlig aktive nasjonale ko-
miteer, det gjelder spesielt International Astrono-
mical Union (IAU), International Mathematical
Union (IMU).

Det vises for øvrig til oversikten over nasjonale
komiteer lenger bak i beretningen.

Gjennom sin menneskerettighetskomité er Aka-
demiet medlem av International Human Rights
Network for Academies and Scholarly Societies.
Arne Haaland representerer Akademiet.

Akademiet har en bilateral samarbeidsavtale
med Royal Society of Edinburgh. Det var i 2011
ikke noen aktivitet innenfor rammen av avtalen. 

Fra omkring 1990 har Akademiet hatt bilaterale
avtaler med akademiene i Estland, Litauen og Lat-
via (opprinnelig også med Ungarn og Polen). I de
første årene kom det øremerkede midler fra UD til
denne virksomheten. I senere år har Akademiet selv
avsatt midler til programmet. Det har gradvis mis-
tet sin betydning og det har skjedd stadig mindre
innenfor rammen av avtalene, særlig i forhold til de
ambisiøse målene. I år 2011 ble det brukt ca. 30 000
kroner. Akademiet tok sommeren 2011 kontakt
med de tre baltiske akademiene med sikte på en sa-
nering, og det er enighet om at avtalene nå betrak-
tes som utgått.

Akademiet tok også på slutten av 2011 kontakt
med de nordiske akademiene med sikte på et kon-
taktmøte; det vil finne sted i løpet av 2012.

VISTA

I løpet av 2011 er det gjennomført en del formelle
endringer i organiseringen av VISTA-samarbeidet.
Fra å være en frittstående enhet har VISTA formelt
blitt en underavdeling av Det Norske Videnskaps-
Akademi. Akademiet vil formelt ha arbeidsgive-
ransvaret for de ansatte. VISTA-styret vil fortsatt
fungere som et faglig styre. Statuttene er endret slik
at vervet som styreleder skal gå på omgang mellom
representanter fra Akademiet og Statoil. I 2011 ble
det videre inngått en tilleggsavtale mellom Akade-

miet og Statoil der Statoil forplikter seg til å dekke
bortfallet av gaveforsterkningsmidlene. Det betyr
at bidraget fra Statoil er økt til kr 18,75 millioner
per år ut avtaleperioden. 

NORSK NETTLEKSIKON

I februar 2011 signerte generalsekretæren og sty-
releder for Norsk Nettleksikon, Trond Andreassen,
en 3-årig avtale som regulerer hvilke
administrative oppgaver Akademiet påtar seg i for-
bindelse med samarbeidsprosjektet Norsk Nettlek-
sikon. Målet med prosjektet er å vise at
det er mulig å drive et kvalitetssikret nettleksikon
med signerte artikler på en effektiv og god måte.
Partene i samarbeidet er Fritt ord, Sparebankstif-
telsen DnB NOR, Nasjonalbiblioteket, Norsk fa-
glitterær forfatter- og oversetterforening (NFF),

Universitetene og Det Norske Videnskaps-Aka-
demi. Norsk Nettleksikon er organisert som en av-
deling i Det Norske Videnskaps-Akademi og Aka-
demiet har arbeidsgiveransvaret for nettleksikonets
ansatte. Nettleksikonet hadde ved utgangen av
2011 fem ansatte. De har sin arbeidsplass i Stallen.
Fritt Ord og Sparebankstiftelsen bidrar hver med 5
millioner kroner årlig i tre år, og NFF yter et min-
dre økonomisk bidrag. Leksikonet bygger på den
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Foran: Lederen for prosjektstyret Trond Andreassen og gene-
ralsekretær Øivind Andersen. Bak: Preses Øyvind Østerud, vi-
sepreses Nils Chr. Stenseth og daglig leder Øyvind Sørensen.



allerede digitaliserte kunnskapsbasen i Store nor-
ske leksikon, Norsk biografisk leksikon og Norsk
medisinsk leksikon. Flere av Akademiets medlem-
mer har engasjert seg som fagansvarlige eller for-
fattere. 

STATUTTER

I forbindelse med at Akademiet ønsket å eliminere
vervet som desisor, nedsatte styret en komité som
skulle gjennomgå Statuttene i sin helhet. Etter sty-
rebehandling ble forslaget til reviderte statutter
fremlagt for fellesmøtet 8. desember. Forslaget ble
vedtatt i sin helhet. De fleste endringene var re-
daksjonelle, men det ble også gjort noen endringer
i sak. Blant annet åpner statuttene nå for å stemme
ved fullmakt; generalsekretæren velges for fire år,
men gjenvalgsperioden blir ikke identisk, men opp
til fire år; bestemmelsen om at ingen kan velges til
verv i Akademiet etter fylte 70 år, tas ut; vedleg-
gene til statuttene skal vedtas av styret etter be-
handling på et medlemsmøte. Statuttene er til-
gjengelige på Akademiets nettsider og foreligger
også i papirversjon. 

MEDLEMMER OG INNVALG

Ved innvalget i 2011 ble det stilt 6 plasser til dis-
posisjon for norske medlemmer i Den matematisk-
naturvitenskapelige klasse (samt 4 for utenland-
ske), og i Den historisk-filosofiske klasse 4 (2). I
MN-klassen var det 14 forslag  (samt 8 på uten-
landske) og i HF-klassen 10 (2). Resultatet av av-
stemningen var at 2 norske og 1 utenlandsk med-

lem ble innvalgt i MN-klassen, og 3 norske og
begge de to utenlandske i HF-klassen. Et med-
lemsmøte bestemte at det skulle holdes en ny valg-
omgang i MN-klassen, der de seks blant de ikke-
innvalgte som kom nærmest etter de innvalgte (og
som ikke lå så langt etter) skulle få være med.
Samtlige seks fikk over 50% av de avgitte stem-
mene; de fire med flest stemmer var da innvalgt.
Dermed fikk MN-klassen fylt alle ledige plasser for
norske medlemmer.

12 norske medlemmer og 5 utenlandske avgikk
ved døden i 2011.

Medlemstallet fremgår av medlemsoversikten
på s. 4.

PRESIDIUM, STYRE OG GRUPPELEDERE

Presidiet møttes omtrent annen hver uke i 2011.
Det var fem ordinære styremøter i årets løp (et av
dem i Bergen) og i tillegg et styremøte for å be-
krefte vinneren av Abelprisen. Presidiet hadde to
møter med Akademiets gruppeledere, som i 2011
var inne i sitt tredje og siste år. 

ADMINISTRASJONEN

Den eneste endringen i administrasjonen var at
Wim Solheim fra februar ble ansatt som kontor-
medarbeider. Administrasjonen teller ni personer
inkludert daglig leder Øyvind Sørensen. De fire
som tidligere satt i Stallen, flyttet på senvinteren
2011 over i den tidligere ”lille foredragssalen” i 1.
etasje, som er blitt totalt renovert og modernisert
som et kontorlandskap. Flyttingen var omdiskutert,
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Administrasjonen studerer Hefaistos-tempelet i Athen. I bakgrunnen sees Akropolis. Nederst: Administrasjonen
med sitt greske vertskap foran det greske vitenskapsakademiet (Akadimia Athinôn)



men det er i årets løp blitt allmenn tilfredshet med
den løsningen som er funnet. 

Flere av de ansatte organiserte seg i 2011 (i For-
skerforbundet), og det er inngått tariffavtaler. Det er
blitt organisert et førstehjelpskurs og de ansatte har
fått opplæring i bruken av nyanskaffet hjertestarter. 

I mai ble det arrangert et seminar for adminis-
trasjonen der en drøftet arbeidsformer og samar-
beidsformer. Seminaret var lagt til Det norske in-
stitutt i Athen. Turen var også et velferdstiltak og
hadde et tett ”kulturprogram”. Det var også innlagt
et besøk i det greske akademiet (Akademia Athi-
non) der gruppen fikk en orientering om Akademi-
ets struktur og virksomhet.  

HUSET OG UTLEIEVIRKSOMHETEN

Kontoriseringen av den lille foredragssalen er aller-
ede nevnt. Det største prosjektet i 2011 var total-
fornyelsen av kjøkkenet/anretningen og personal-
toalettet i første etasje, som nå tilfredsstiller alle
krav, hygienisk, praktisk og estetisk.  

Det er også gjort andre, mindre reparasjoner og
utbedringer i huset. Trappen opp til Senter for
grunnforskning har fått gelender. Arbeidet med
bedre isolering av vinduer og dører er kommet i
gang. 

Det er foretatt en delvis ny opphengning av ma-
leriene i huset, og en komplettering av portrettgal-
leriet, dels takket være velvillig deponering fra
UiO, dels ved hjelp av avfotografering eller kopie-
ring. Det gjenstår å skilte en del malerier og å lage
en instruktiv oversikt over kunsten i huset for med-
lemmer og gjester.

Akademiet har en langsiktig leieavtale med
Senter for grunnforskning ved Det Norske Viden-
skaps-Akademi (CAS) i lofts- og kjellerlokalene.
Husleien ble etter forhandlinger oppjustert i 2011.
Instituttet for sammenlignende kulturforskning
(ISKF) leier lokaler i kjelleretasjen og advokat
Arve Johnsen leier kontorlokaler i Stallen.

Akademiet leier også jevnlig ut annen etasje i
Akademiets hus til arrangementer av vitenskape-
lig, kulturell eller sosial karakter. Akademiets se-
kretariat står selv for utleievirksomheten. Medreg-
net Akademiets egne møter og tilstelninger ble det i
2011 avviklet over 140 større og mindre arrange-
menter i huset, hvorav ca. 115 var av vitenskapelig
eller kulturell karakter. Lokalene stilles i hovedsak

meget rimelig til disposisjon for vitenskapelige ar-
rangementer, noe som betyr at Akademiet på årsba-
sis gir en betydelig indirekte støtte til faglige formål.
På den annen side gir inntektene av Aka demiets ut-
leievirksomhet i annen etasje – på nærmere en halv
million kroner årlig – et viktig bidrag til dekningen
av drifts- og vedlikeholdsutgiftene for huset. 

ØKONOMI

I 2011 var Det Norske Videnskaps-Akademis sam-
lede intekter/bidrag på kr 60 950 137 (2010: kr
62 402 429). Dette inkluderer Akademiets ordinære
drift, Abelprisen, Kavliprisen, VISTA-samarbeidet
og Norsk Nettleksikon. Bevilgningen over stats-
budsjettet var på kr 13 516 000. Av dette utgjorde
bidraget til Akademiets ordinære drift kr 4 856 000.
Det var ingen økning i dette bidraget utover ordi-
nær prisstigning. På samme post i budsjettet fikk
Akademiet en bevilgning på kr 8 660 000 for ar-
beidet med Kavliprisen. Avkastningen av Abelfon-
det, som er en egen post på statsbudsjettet var kr
12 406 320, derav kr 6 000 000 i prispenger. Statoil
bidro i 2011 med kr 18 750 000 til VISTA-pro-
grammet og i 2011 fikk Akademiet det administra-
tive ansvaret for prosjektet Norsk Nettleksikon, der
Fritt ord og Sparebankstiftelsen DNB NOR bidrar
med hoveddelen av budsjettet, totalt kr 12 500 000.

Driftsintektene for Akademiets ordinære drift i
2011 var kr 15 003 557, mot kr 13 218 079 i 2010.
Driftsutgiftene for Akademiet ordinære drift for-
delte seg på følgende hovedposter: Faglig virk-
somhet kr 3 758 491, personalkostnader (ink. de
som administrativt arbeider for Abelprisen, Kavli-
prisen og VISTA) kr 6 670 475, administrasjon kr
1 426 966, drift og vedlikehold av eiendommen i
Drammensveien 78 kr 2 692 488.

Årets resultat var på kr 503 724 for Akademi-
ets ordinære drift og kr 7 110 761 for Akademiets
totale aktiviteter.

Det henvises for øvrig til den grafiske oppstil-
lingen og til regnskapene.

Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2011 er satt opp under denne forut-
setningen. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og til-
standen per 31. desember 2011.
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FOND OG LEGATER

Nansenfondet og de dermed forbundne fond leve-
rer sin egen årsberetning, som trykkes i Årboken.
Akademiet selv administrerer 13 fond og legater
med særformål. Styret for de fleste av fondene er
Akademiets styre. Fondene hadde ved utgangen av
2011 en samlet kapital på kr 38 234 710, hvorav kr
15 114 158 var disponibel kapital. Det ble i 2011
gitt et tilskudd på kr 300 000 til Akademiforeles-
ningen og Akademisymposiet i humaniora og sam-
funnsvitenskap fra N.A. Stangs legat.
Fylkesakers stiftelse har i løpet av året solgt en av
fem leilighetene i Gabelsgate 46. Salgssummen for
leiligheten kr 5 950 000, korrigert for omkostninger
og bokført verdi, ble tilført stiftelsen.

Det henvises for øvrig til oversikten over fon-
dene.

SLUTTORD

Akademiet har i 2011 levd opp til sitt formål (jf.
statuttenes § 1) om
• å fremme norsk vitenskap ved å initiere og

støtte vitenskapelig forskning
• arrangere møter og konferanser om vitenskape-

lige eller forskningspolitiske temaer
• tildele vitenskapelige priser
• avgi uttalelser i sentrale vitenskapelige spørs-

mål
• ivareta vitenskapens interesser overfor politiske

myndigheter og i offentligheten
• fungere som kontaktorgan i norsk forskning
• representere norsk vitenskap overfor utenland-

ske akademier og internasjonale organisasjoner
og på andre måter.
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ÅRSMØTET 2011
Tirsdag 3. Mai 2011, kl. 18.00

Akademiets regnskaper og årsberetning var lagt fram for medlemmene og godtatt på et tidligere møte.
Blant de tilstedeværende på årsmøtet var stortingspresident Dag Terje Andersen og statsråd Tora Aasland.

Preses åpnet møtet og generalsekretæren presenterte den illustrerte årsberetningen for 2010.

Preses holdt deretter et forskningspolitisk foredrag: Utfordringer i vitenskapsåret. Foredraget blir tryk-
ket som innledning i Årboken for 2010.

Preses og generalsekretær delte deretter ut diplomer til de nye medlemmene.

Styreleder for Nansenfondet og de dermed forbudne fond, Gunnar Nicolaysen, redegjorde for virksom-
heten i fondene i 2010 og delte deretter ut Fridtjof Nansens belønning for fremragende forskning for år
2011 og Fridtjof Nansens belønning for yngre forskere for år 2011.

Juryens leder, professor Inger Moen delte deretter ut Det Norske Videnskaps-Akademis Lærarpris.

Professor Inger Nordal holdt et kort foredrag om Kristine Bonnevie i anledning av at hun i 1911 ble inn-
valgt i akademiet som første kvinne. 

Direktør Geir Lundestad, Det Norske Nobelinstitutt holdt kveldens hovedforedrag: Kan Nobelprisen
bringe fred i verden?

Det var deretter festmiddag i spisesal, styrerom og kabinett.

Under: Geir Lundestad under årsmøtet. Innfelt: Fra festmiddagen.



I 2011 fikk Akademiet 14 nye medlemmer; 10 nor-
ske og 4 utenlandske, én av dem var John W. Mil-
nor, årets Abelprisevinner. 

I Den matematisk-naturvitenskapelige klasse ble
følgende  innvalgt:

Norske
Gr. Navn
1 Ørnulf Borgan, Universitetet i Oslo 
3 Jan Inge Faleide, Universitetet i Oslo 
4 Tor Grande, Norges teknisk-naturvitenskape-

lige universitet 
6 Ingolf Figved Nes, Universitetet for miljø og

biovitenskap 
6 Anne Simonsen, Universitetet i Oslo 
7 Otto A. Smiseth, Rikshospitalet Universitets-

sykehus, Oslo

Utenlandske
1 Björn Engquist, University of Texas at Austin,

USA
1 John Willard Milnor, Stony Brook University,

New York, USA: 

I Den historisk-filosofiske klasse ble følgende  inn-
valgt:

Norske
Gr. Navn
1 Narve Fulsås, Universitetet i Tromsø
3 Kristine B. Walhovd, Universitetet i Oslo
7 Ole Trond Berg, Universitetet i Oslo (innvalgt

etter 10-mannregelen)
7 Arne Mastekaasa, Universitetet i Oslo

Utenlandske
3 Shijun Tong, East China Normal University,

Shanghai, Kina
5 Merle Horne, Lunds universitet, Sverige
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INNVALG – NYE MEDLEMMER I 2011

Atle Oanes, nr 2 fra venstre, ble tildelt Akademiets læ-
rerpris for 2011. Her er han sammen lærerprisens styre
som har bestått av Frøydis Hertzberg, Inger Moen
(leder) og Lars Walløe.

Fra venstre: Sveinung Sandberg vinner av Fridtjof Nan-
sens belønning for yngre forskere. Eyjólfur K. Emilsson
og Odd Magnus Faltinsen vinnerne av Fridtjof Nansens
belønning for fremragende forskning innen hhv huma-
niora & samfunnsfag og realfag & medisin. Til høyre
styreleder for fondene Gunnar Nicolaysen.

Kristine B. Walhovd mottar sitt diplom. Ti av de nyinnvalgte medlemmene var til stede på års-
møtet og fikk overrakt sine diplomer.
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Det Norske Videnskaps-Akademi besluttet å tildele Abelprisen for

2011

til

John Milnor,

Institute for Mathematical Sciences,
Stony Brook University, New York

«for banebrytende oppdagelser innenfor topologi, geometri og algebra.»



21

John Milnor mottok Abelprisen av H.M. Kong Harald. Foto: Scanpix
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Øverst: Musikalske bidrag av Det Norske Solistkoret
under utdelingen i Gamle Logen. 

Til venstre: John Milnor foran Abelmonumentet etter
kransenedleggelsen på Abelhaugen. 

Nede til venstre: Tonje Stensland intervjuer Abelpris-
vinner John Milnor etter utdelingen i Gamle Logen.

Nede til høyre: Abelstyrets leder Ragni Piene og
Timothy Gowers fra University of Cambridge. Gowers
ga en populærvitenskapelig presentasjon av pris-
vinnerens arbeid under Abelpriskunngjøringen.
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Over: John Milnor, kunnskapsminister Kristin Halvorsen og Holmboeprisvinner Sigbjørn Hals på Oslo Katedral-
skole etter utdelingen av Holmboeprisen.
Under: Abelprisforeleserne for 2011 samlet på Universitet i Oslo. Fra venstre: Curtis McMullen, Etienne Ghys,
Abelprisvinner John Milnor og Michael Hopkins.
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Øverst f.v: H.M. Kongen og H.M. Dronningen, kronprins Haakon og kronprinsesse Mette-Marit utenfor Univer-
sitetets Aula, der generalsekretær Øivind Andersen og rektor ved UiO, Ole Petter Ottersen tok dem imot. Profes-
sor Jim Hurrell holder Nansen Minneforelesning.
Nede f.v: En fullsatt Aula; Sopranen Isa Katharina Gericke; Fra det etterfølgende arrangement på Universitets-
plassen. 

Nansen minneforelsening 2011 ble avholdt 10. oktober 2011

Seniorforsker Jim Hurrell, National Center for Atmospheric Research, Boulder, Colorado:

Environmental change over the Arctic: A perspective relative to Nansen’s polar explorations

Etter 50 år vendte Nansen Minneforelesning til-
bake til Universitets Aula, der den aller første
minneforelesningen ble holdt 10. oktober 1961.
50- årsjubileet for arrangementet og markering av
150- årsdagen for Nansens fødsel ble markert 10.
oktober 2011 med et innholdsrikt program i Uni-
versitetets nyoppussede og tradisjonsrike aula. 

Polarhistoriker Harald Dag Jølle holdt fore-
draget Nansen som forsker.

Ole Petter Ottersen, Universitetet i Oslo,
overrakk Framkomiteens belønning for polar-

forskning for år 2011 til klimaforsker Cecilie
Mauritzen, Meteorologisk institutt.

Sopranen Isa Katharina Gericke sang fra Eva
Nansens konsertrepertoar.

Dagen ble avsluttet med regjeringsmiddag
på Akershus slott.

I forbindelse med 150-års dagen ble det ar-
rangert et større arrangment utenfor Universite-
tets Aula, der blant annet FNs generalsekretær
Ban Ki-moon og Statsminister Jens Stoltenberg
holdt tale.

Nansen minneforelesning



Deres Majesteter, Deres Kongelige Høyheter, Stortingspresident,
statsråder, ærede gjester, mine damer og herrer!

I 1540 ble bønder fra Romerike tvangsutskrevet for å bygge
opp denne salen etter brannen i 1527; derav Romerikssalen. Jeg er
født og oppvokst i Nes på Øvre Romerike og føler meg nesten
hjemme her, som ætling etter noen av disse bøndene. De skapte et
av landets vakreste rom.

Det er derimot ikke sikkert at jubilanten selv, Fridtjof Nansen,
ville ha deltatt på denne middagen. Han dro gjerne på tokt ved
slike anledninger; det er han på et vis nå også.

Vi står overfor et fascinerende spørsmål ved dette jubileet:
Hvordan kunne Nansen få slike gigantiske dimensjoner, i sin sam-
tid og så lenge etterpå?

Noe av svaret er enkelt:
For det første står Nansen for storslagne prestasjoner på et

bredt felt. Han var foregangsmann som forsker både i nevroviten-
skap, zoologi og havforskning. Han ledet dristige og spektakulære
ekspedisjoner. Han var en talentfull kunstner. Han var skipionér og
markerte skiidretten som nasjonalsport. Han spilte en sentral po-
litisk rolle frem mot unionsoppløsningen og etterpå. Han gjorde en
internasjonal innsats i nødhjelp og flyktningehjelp, og fikk Nobels
fredspris i 1922.

For det andre levde Nansen i en heroisk tid, som ga ham rom
og som forstørret hans posisjon. Det nasjonale frembruddet mot
1905. Krisen i unionsspørsmålet i 1890-årene. Vikingdyrkelsen
og dragestilen. Det var ingen tilfeldighet at vennen Erik Werens-
kjold i praktutgaven av Snorres kongesagaer fra 1896-99 tegnet
Olav Tryggvasson med Nansens trekk. 

Universitetet hadde et gjennombrudd som forskningsuniver-
sitet i disse årene, da det moderne Norge skulle bygges. Nansen
passet perfekt inn som pionér; han kombinerte en frapperende in-
tuisjon med tålmodig evne til nitid datainnsamling og etterprø-
ving. Han var det norske vågemotet, da norsk vågemot var etter-
spurt.

Men det var en tredje viktig side ved Nansen, kanskje lettere
å overser lettere å glemme. Han kunne presentere seg, innta posi-
tur, skrive seg inn i historien i fengende prosa, illustrert med egne
tegninger og fotografier. Han opptrådte i ettersittende drakter som
han hadde tegnet selv, og med dr. Jægers sensasjonelle ullsystem.
Han begrunnet det praktisk og sanitært. Det ble sagt at kvinner
dånte ved synet av dr. Nansens kjekke skikkelse. Det var en util-
siktet bonus, får vi kanskje tro. 

Var han på en mislykket rypejakt i fjellet, der alle konturer og
alt håp om jaktutbytte forsvant i skodde, gjorde Nansen litteratur
av det. «På ski over Grønland» er en ekspedisjon og en epokegjø-
rende skitur, men det er også tittelen på en litterær bragd.

Da den 22 år gamle Nansen satt i Bergen vinteren 1884, fant
han en regnvåt dag ut at han ville delta i Husebyrennet i Kristia-
nia. Han gikk tur/retur på ski over fjellet for å delta. Men han går
ikke bare på ski; han skriver en lang føljetong om turen i Aften-
posten. Og han plasserer seg inn i en historisk helterekke når han
skriver.  Når han skal velge løype på et vanskelig sted, finner han
sagnomsuste paralleller. Først og sist er det Sverresoga han gjen-
skaper og lever seg inn i. Når han går seg vill, går han seg vill i

samme fjellparti som kong Sverre 700 år tidligere. Er han tørst,
kunne ikke kong Sverres menn ha vært tørstere. Når han suser ned
fra Vosseskavlen, når han store litterære høyder. Det er på denne
turen og i denne føljetongen Nansen gjenskaper skisporten som
Norges gamle og nye nasjonalsport. Når han farer fordi de slum-
rende og innesittende bønder, tenker han: «For et vinterliv her
kunne leves, hvis de bare lærte å bruke skiene…». Han er den mo-
derne birkebeiner der han farer bygdene forbi.

Og så var Nansen utfordrende motsetningsfyllt, ”et kaos av
disharmonier”, som han skriver i et brev fra Italia. Han var nasjo-
nal Norgespatriot, men kritisk til målreising og norskdomsbeve-
gelse. Han dro til de ytterste utposter, men han ville gjerne være
hovedstadens samlende mann. Han var en sagaskikkelse i drages-
til på Polhøgda, men han skrev sagakritiske analyser. Han var
fremtidsrettet og fremsynt, men han var samtidig en mann av sin
tid. Han var en foregangsmann som forsker, men han hadde bety-
delige svakheter som leder, og han kunne bomme, som han gjorde
med en feilaktig oppfatning av årsaken til skjørbuk – den samme
feilaktige oppfatningen som tok livet av Robert Scott og hans
menn på Sydpollandet. De kunne ikke gjøre som Nansen og Jo-
hansen på Frans Josefs land – spise rå isbjørn og unngå skjørbuk
uten å vite hvorfor.

En mann av sin tid: Midt i desember 1911 holder Nansen fore-
drag i Det Norske Studentersamfund, samme dag som Amundsen
nådde Sydpolen. Han kritiserer Stortinget for å være amatørmes-
sig, distriktsdominert og nasjonalt splittende. Han vil ha fagstyre
og vitenskap inn i politikken, med blant annet Universitetet som
egen valgkrets. Dette forslaget følges opp av avtroppende rektor
Waldemar Brøgger. Universitetet som valgkrets vil sikre profes-
sorene og dermed fagkunnskapen en viktig rolle i nasjonalfor-
samlingen. 

Nansen og Brøgger var utvilsomt menn forut for vår tid i
denne saken. Vi kan jo forsøke å forestille oss mottakelsen om rek-
tor Ole Petter Ottersen gjentok forslaget nå ved 200-årsjubileet for
Universitetet.

En aldri så liten sluttnote. Det er for fristende å fortelle histo-
rien. Jeg må nesten be om tilgivelse både her og hjemme.

Det er planlagt, men ikke fullført, en stilkonkurranse ved dette
jubileet, knyttet til Nansen-Amundsen-året. Jeg sitter i hvert fall i
juryen, sammen med andre som er til stede her. Dette inngikk også
i 100-årsjubileet for Nansens fødsel. Da ble det gjennomført en
landsomfattende stilkonkurranse over Nansens tekst «Eventyrlyst»
i regi av Nansenskolen. 2. premie gikk til en elev ved Oslo Kate-
dralskole, Otto Homlung, senere regissør og teatersjef. Vinner var
en jente fra Stavanger Katedralskole. Hun het Kirsten Thorsen.
Henne traff jeg ved en tilfeldighet på en kibbutz i Israel fem år se-
nere. Hun studerte medisin i Oslo og jeg hadde nettopp begynt på
statsvitenskap. Vi er fortsatt gift. Det var nok eventyrlyst som
brakte oss sammen. Nansen smiler i bakgrunnen, tenker vi oss.

Av alle disse grunnene vil jeg gjerne skåle for Fridtjof Nansen,
med kongefamilien og statsrådene og alle dere andre. Det ville han
nok ha likt, der han er ute på sitt siste, store tokt. Professor Nan-
sens skål!
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Bordtale på Akershus slott, Nansenjubileet, 10. oktober 2011
Øyvind Østerud, preses i Det Norske Videnskaps-Akademi



Akademiets sommermøte – 100 år i eget hus
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Øverst f.v.: Arkitekt Elisabeth Seip holder foredrag om Herman Major Backer; tidligere generalsekretær Reidun
Sirevåg holder foredrag om husets historie.
Nede f.v: Kari Svendsen underholder med Oslo-viser; publikasjonen Det Norske Videnskaps-Akademi – 100 år i
eget hus.

Den 15. juni 2011 var det på dagen hundre år siden Vitenskapsakademiet overtok Astrup-familiens eiendom Drammensveien
78. Det ble valgt å legge årets sommermøte til nettopp denne dagen for å markere denne viktige begivenheten i Akademiets his-
torie. 

Det ble holdt foredrag av arkitekt Elisabeth Seip om Herman Major Backer, som tegnet huset, og av tidligere generalsekretær
Reidun Sirevåg om husets historie.

I forbindelse med 100-års jubileet ble den rikt illustrerte publikasjonen Det Norske Videnskaps-Akademi – 100 år i eget hus laget,
og denne ble presentert på møtet. 

Kari Svendsen stod for den musikalske underholdningen.

MENY

Potet og purre suppe med bacon
Gravet ørret med sennepssaus og flatbrød

Filet Oscar*
Kalvemedaljong med hummer, sopp og asparges

nypotet og Choronsaus
Roquefortkrem på mørkt brød og fikenkompott

Tilslørte Akademikeré
Krumkaker a la Olaug Haugom

* Retten ble første gang komponert av French Maitre de cuisine på
Operakällaren i Stockholm i 1897 til ære for Kong Oscar IIs 25-årsjubileum



27

Nede f.v: Armin Gerts, Gwénaële Calvès og W. Cole Durham.

Akademisymposiet i humaniora og samfunnsfag ble avholdt 24. – 25. oktober

Religion as conceived of in contemporary societies

Det andre internasjonale Akademisymposiet i humaniora og samfunnsfag som har religion som tema,
ble holdt på Akademiet 24. – 25. oktober. Det to dager lange symposiet fokuserte på hvordan reli-
gion oppfattes i moderne samfunn. Hva skiller religion fra ikke-religion? 

Foredragsholdere: 

Armin W. Geertz, Aarhus university, Section for the Study
of Religion: 
What is religion? Recent cognitive and neuroscientific in-
sights in the cultural sciences

Halvor Moxnes, the Faculty of Theology, University of
Oslo:
Religion and national identity. Early Christianity as a
model for European nationalism

W. Cole Durham, Jr., the International Center for Law and
Religion Studies and Susa Young Gates Professor of Law at
Brigham Young University:
The place of the right to freedom of religion or belief in the
constellation of human rights

Gwénaële Calvès, Institut d'études politiques (IEP) de
Paris:
Does freedom of religion entail freedom to discriminate?
European Perspectives on a judicial dilemma

Sindre Bangstad, Department of Social Anthropology,
University of Oslo:
The 'religious' and the 'secular': On what poststructuralist
anthropology gets right, and what it gets wrong

Knut Lundby, Department of Media and Communication,
University of Oslo:
Mediatization of religion. Transformations of religion in
media-saturated societies

Akademisymposiet i humaniora og samfunnsfag
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Akademiforelesningen i humaniora og samfunnsfag ble avholdt 15. mars 2011

Professor Barbara H. Partee:

The Origins of Formal Semantics from Linguistics and Philosophy:
Humanities, Science, or Both?

Øverst: Foredragsholder Barbara Partee. Nederst f.v: Nils Chr. Stenseth, Jan Terje Faarlund, Tora Aasland,
Barbara Partee, Øyvind Østerud og Øivind Andersen.

Barbara H. Partee er emeritert professor i lin-
gvistikk og filosofi ved University of Massachu-
setts.  Gjennom fleire tiår har ho vore ein av dei
fremste teoretikarane i grenseområdet mellom
lingvistikk, filosofi og logikk, og ho er framleis
aktiv med viktige forskingsbidrag på feltet. Ho
er særleg oppteken av forholdet mellom syntaks,
pragmatikk og logikk, og tilgrensande område i
språkfilosofi og kognisjonsvitskap, mellom anna
samanhengen mellom språkleg form og språkleg
innhald (syntaks og semantikk). Mykje av for-
skinga hennar har dreidd seg om formallogiske
representasjonar av mengdesuttrykk (kvantorar)
i forskjellige språk. Eit anna felt der ho har gjeve
viktige bidrag, gjeld logikk og formell semantikk
i høve til informasjonsstruktur i setningar. Den
nyaste forskinga hennar gjeld m.a. prototypeteori
i samband med adjektiv, og forholdet mellom no-
minaluttrykk og verbalaspekt.

Emnet for akademiforelesing i år er seman-
tikk, læra om språkleg innhald og tyding. ”Se-
mantikk” kan ha ulik tyding i ulike fag, som
psykologi, jus, informatikk, leksikografi, logikk,
filosofi, eller lingvistikk.  I denne forelesinga vil
professor Partee presentere nokre av dei nye tan-
kane og ideane som har forma semantikken sidan
1960-talet. Gjennom eit fruktbart samarbeid
mellom lingvistar, filosofar og logikarar har det
dei siste 40 åra vakse fram ei forskingsretning
kalla formell semantikk. Denne forelesinga vil
vise korleis debattar og framsteg innanfor for-
mell semantikk har vore knytte til fundamentale
problemstillingar i språkteori, filosofi og kogni-
sjonsvitskap, og ho vil komma inn på spørsmålet
om tilhøvet mellom naturvitskap og humaniora i
ein slik samanheng.

Akademiforelesningen i humaniora og samfunnsfag



Scientific exchange between Norway and Japan
started in the beginning of the 20th century.
Around that time a genius physicist, Professor
Kristian Birkeland, visited his colleagues at the
University of  Tokyo, Japan, where he died unan-
ticipated in 1917.

Since the 1970s, Norway-Japan collaboration
in solar-terrestrial science has been enhanced
through ground-based and rocket-borne auroral
observations in mainland Norway and Svalbard.
The ionosphere/thermosphere is the outermost
portion of the Earth’s atmosphere and partially
ionized. Connected to the fully ionized magne-
tosphere through magnetic field lines is the polar
ionosphere, where several spectacular physical
phenomena including auroras, appear. Currents
flowing along the magnetic field lines play a key
role in the magnetosphere-ionosphere coupling.
They were first proposed by Birkeland, more
than 60 years before they were first observed
with satellites in the 1960s. In addition to being
the basis of fundamental auroral plasma physics,
the research of the ionosphere-thermosphere-

magnetosphere coupling is important for under-
standing environmental issues such as global
warming and space weather.

The European Incoherent Scatter (EISCAT)
radar system in northern Scandinavia has been a
central tool to investigate the polar upper atmos-
phere. EISCAT consists of very powerful inco-
herent scatter radars with supplemental ionos-
pheric heating facilities. EISCAT has been
getting more comprehensive with complemen-
tary state-of-the art equipments, such as the re-
cent Japanese installation of a sodium lidar at
Tromsø.

Furthermore, EISCAT plans to construct a
new three-dimensional imaging radar, called
EISCAT-3D, to make spatially and temporarily
continuous measurements of the geospace envi-
ronment and its coupling to the Earth’s atmos-
phere. This new facility will certainly be the
most powerful incoherent scatter radar for polar
upper atmospheric and space research in the
world, and will contribute to innovative progress
in solar-terrestrial science.
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Oppe v.: Tor Erik Kristensen mottar Yaras Birkelandpris for 2011 innen kjemi av Pierre Herben,
direktør for innovasjon i Yara. Oppe h.: Professor Ryoichi Fujii holder årets Birkelandforeles-
ning. Nede h.: Årets Birkelandkomité: Bak f. v: Bernhard Stormyr, Øyvind Sørensen, Alv Ege-
land og Pål Brekke. Foran: Ryoichi Fujii og Jan A. Holtet.

Birkelandforelesningen 2011 ble avholdt  22. september 2011

Professor Ryoichi Fujii:

”Long-lasting Norway-Japan collaboration in solar-terrestrial science”

Birkelandforelesningen
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Grunnforskning - et historisk perspektiv, Per Arne
Bjørkum, Senior Advisor Geology, Statoil, og for-
fatter av Annerledestenkerne (2009)

Matematikk anvendt i næringslivets problemstil-
linger: En introduksjon til moderne matematisk fi-
nans, Bernt Øksendal, professor ved Universitetet
i Oslo

Hva gjør en VISTA-professor?, Bjørn Ursin,
VISTA-professor og professor ved NTNU

Forskningshistorien bak Electro Magnetic Geo
Services (EMGS), Ståle Johansen, Vestfonna
Geophysical AS

Norsk forskning, sett utenfra, Berit Johne, Spesi-
alrådgiver, Norges forskningsråd

Miljøforskningens plass i olje- og gass-virksom-
heten, Salve Dahle, direktør, Akvaplan-NIVA 

Marinbiologiske data, kunnskap og modeller - for
både petroleums- og fiskenæring, Dag Hjermann,
CEES og VISTA postdoc

Nasjonal strategi for bioteknologi, hva kan den
brukes til?, Anne Kjersti Fahlvik, innovasjonsdi-
rektør, Norges forskningsråd
VISTA-kommentar ved Odd Stokke Gabrielsen,
professor ved Universitetet i Oslo, styremedlem
VISTA

Paneldebatt: Hva er forskningens viktigste resultat,
publiserte artikler eller intellektuelle rettigheter?
Innledninger ved Inger Sandlie, professor, Institutt
for molekylær biovitenskap, UiO, og Karl Johnny
Hersvik, forsknings direktør, Stat oil. Ordstyrer Nils
Chr. Stenseth

Øverst: Forskningsdirektør i Statoil Karl Johnny Hersvik 
Nederst f.v.: Olav Steinnes, Knut Bjørlykke, Inger Sandlie, Johan E. Hustad og Karl Johnny Hersvik under panel-
debatten. 

Årets VISTA-dag ble arrangert 21. november 2011 på Det Norske Videnskaps-Akademi

Grunnforskning eller anvendt forskning: Ja takk, begge deler

VISTA-dagen
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Norges Bank og Det Norske Videnskaps-Aka-
demi inviterte til det fjerde av rekken av semina-
rer der sentrale samfunnsspørsmål blir søkt be-
lyst fra ulike sider. Temaene som ble belyst i de
tre første seminarene var “Om a holde ord”
(2008), “Om åpenhet” (2009) og «Om å fatte
gode beslutninger» (2010). 

Visesentralbanksjef Jan F. Qvigstad i Norges
Bank var hovedtaler.

Kommentarinnleggene ble holdt av Profes-
sor Einar Lie og professor Eivind Smith, begge
fra Universitetet i Oslo

Innleggene publiseres i Nytt Norsk Tidsskrift
sammen med et sammendrag av den etterføl-
gende debatten. Artiklene vil også bli oversatt til
engelsk og utgitt i Norges Banks skriftserie.

Visesentralbanksjef Jan F. Qvigstad. Foto: Ståle Andersen

Det årlige fellesseminaret ble avholdt 8. november 2011

Visesentralbanksjef Jan F. Qvigstad:

”Om å forvalte rikdom”

Norges Bank og Det Norske Videnskaps-Akademi
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I 2011 feiret det internasjonale forskersamfunnet at det
var 100 år siden Marie Sklodowska Curie fikk sin Nobel-
pris i kjemi for oppdagelsen av to kjemiske elementer; ra-
dium og polonium.

Symposiet var et fellesarrangement mellom Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi, Norsk Kjemisk
Selskap ,Universitetet for miljø- og biovitenskap og Den
franske ambassade i Oslo, og ledet av Brit Salbu.

Arrangementet samlet mange fremtredende personlig-
heter, ikke minst Madams barnebarn professor Helene
Langevin-Joliot (kjernefysiker), professor Darleane Hoff-
man fra Berkley University (Seaborgium, element nr
106), dr Joanna Fowler fra Brookhaven Nat. Lab., USA
(prisbelønnet innen nukleær medisin), professor Mikhail
Balonov fra Russland (leder Chernobyl Forum) og dr
Hervé Bernard fra French Atomic Energy Commission
(CEA), Frankrike.

Ellen Gleditch, den andre kvinnelige professor i
Norge, arbeidet sammen med Marie Curie i perioden
1907-1912. Dette dannet grunnlag for et livslangt samar-
beid og vennskap som også har preget ettertiden. Sympo-

siet benyttet anledningen til å markere Ellen Gleditsch, og
hennes innsats for utvikling av nukleære vitenskaper i
Norge.

Programmet omfattet et heldags forskningsseminar
”Nuclear science - past - present – future” i Akademiet,
som ble etterfulgt av et åpnet møte i Gamle Festsal hvor
professor Helene Langevin-Joliot holdt foredraget ” Ma-
dame Curie”, professor Darleane Hoffman holdt foredra-
get ”Influence of Marie Curie — Discovery of New Ele-
ments” og Brit Salbu holdt foredraget “Ellen Gleditsch –
the French- Norwegian connection”.

Symposiet samlet ca 75 deltagere, og ble avsluttet
med middag i Akademiet med innlegg av Forskningsmi-
nister Tora Aasland, samt ambassadørene fra Frankrike og
Polen.

FNs generalforsamling har også utpekt 2011 til å være
det internasjonale kjemiåret, og en rekke arrangementer i
regi av UNESCO og IUPAC gjennomføres internasjonalt
under mottoet

Chemistry – our life, our future.

Fra venstre: Hervé Bernard, French Atomic Energy Commission (CEA), Frankrike. Madames barnebarn profes-
sor Helene Langevin-Joliot, Dr. Sunil Sabharwal, Det Internasjonale Atomenergibyrået (IAEA), Professor Bjørn
Olav Rosseland, UMB, og professor em. Eiliv Steinnes, NTNU

Marie Curie symposium ble avholdt 7. november 2011

Nuclear sciences – past – present – future

Marie Curie-symposium



Møter og symposier
Akademiets møte- og symposievirksomhet fore-
gikk på tradisjonell måte i 2011. Det har vært et
møte i måneden, med unntak av juli og august, det
vil si totalt 10 fellesmøter i tillegg til Akademiets
årsmøte. Ett av fellesmøtene var i Bergen. To av
fellesmøtene har vært i regi av de to klassene. Det
ble holdt 13 minnetaler. Foredrag og minnetaler blir
trykket i Akademiets årbok. Lørdag 27. august ble
det arrangert en høstekskursjon til Kongsvinger,
Festningen, Kvinnemuseet og Lier gård. Med noen
få unntak har alle møtene vært åpne for publikum.
De blir annonsert i Aftensposten kveldsutgave
dagen før møtet.

FELLESMØTER 2011

13. januar: Samtaler med hjernen
Professor Inger Moen, Universitetet i Oslo:
Hva kan afasi, avvikende språk som følge av
hjerneskade, si oss om den normale språkev-
nen?

Førsteamanuensis Frank Becker, Universitetet
i Oslo: Hvilke metoder har vi for å undersøke
hvordan hjernen oppfatter og produserer
språk? Har hjernen evne til å kompensere for
skade i språkområdene?

14. januar: Oppfølgingsmøte etter fellesmøte 13.
januar med et panel som besto av Inger Moen,
Frank Becker, Jan Terje Faarlund og Ivar Rein-
vang

10. februar
Professor Johan Moan, Universitetet i Oslo:
Historien om solvitaminet

Professor Trond H. Torsvik, Universitetet i
Oslo: 100 years since Alfred Wegener: The fat-
her of Continental Drift

9. mars: Dagarrangement i samarbeid med Semi-
naret for vitenskapsteori ved UiO: Genetisk
hjernevask. Med: Med Harald Eia, Kenan
Malik, Ted Reichborn-Kjennerud, Edward
Kennair, Harriet Bjerrum Nielsen, Gaute Tors-
vik

10. mars: Professor Ottar Hellevik, Universitetet i
Oslo: Forskning og etterforskning. Hvordan
forskjeller i metode kan lede til ulik konklusjon

Kommentarer var ved Asbjørn Kjønstad, Giske
Ursin og Olav Gjelsvik

7. april: I regi av Den matematisk-naturvitenska-
pelige klasse: David Hume 300 år
Professor David Owen, The University of Ari-
zona: Reason, Belief and the Science of Human
Nature: Hume and the Limits of Explanation

Kommentarer var ved Camilla Serck-Hanssen
og Raino Malnes

3. mai: Årsmøte
Årsmøte med blant annet utdelinger av diplo-
mer til nye medlemmer, Fridtjof Nansens be-
lønning for fremragende forskning og Det Nor-
ske Videnskaps-Akademis Lærerpris

Professor Inger Nordal, Universitetet i Oslo:
Kristine Bonnevie

Direktør Geir Lundestad, Det Norske Nobelin-
stitutt: Kan Nobelprisen bringe fred i verden?

15. juni: Hundre år i eget hus 1911 - 2011
Arkitekt Elisabeth Seip, Fortidsminnefor-
eningen: Herman Major Backer

Professor Reidun Sirevåg, Universitetet i Oslo:
Husets historie de siste hundre år

8. september
Professor John Shepherd, University of Sout-
hampton: Science, Policy & Controversy: Re-
source Management and Responses to Climate
Change

Kommentarinnlegg var ved Lars Walløe og Tor
Saglie

20. oktober: I regi av Den historisk-filosofiske
klasse: Biografisjangeren belyst ved biografi-
ene om Helge Ingstad
Innledere: Jorunn Hareide og Benedicte Ing-
stad
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3. november: I Bergen (Hotel Terminus)
Professor Tron Frede Thingstad: Strategier på
liv og død: Mekanismer som former havets
mikrobielle økosystem

17. november: Professor Arnoldus Schytte Blix:
Roald Amundsen – forsker eller grobian?

8. desember: Professor Viggo Hagstrøm: Rettslige
aspekter ved kunstauksjoner

MINNETALER

Alexis C. Pappas ved Brit Salbu 13. januar
Hans Økland ved Jan Erik Weber 13. januar
Peter Lødrup ved Asbjørn Kjønstad 10. februar
Anders Bratholm ved Kai Krüger 10. mars
Håkon Christie ved Hans-Emil Lidén 7. april
Peter F. Hjort ved Stein A. Evensen 8. september
Jan K. S. Jansen ved Per Andersen 8. september 
Ada B. Polak ved Erla B. Hohler 20. oktober
Axel Seeberg ved Rasmus Brandt 20. oktober
Egil Pettersen ved Oddvar Nes 3. november
Einar Lundeby ved Ernst Håkon Jahr 17. november
Terkel Nissen Rosenqvist ved Harald Øye 8. de-

sember
Ottar Dahl ved Knut Kjeldstadli 8. desember 

FASTE FORELESNINGER

15. mars: Akademiforelesningen i humaniora og
samfunnsfag
Professor Barbara Partee, University of Mas-
sachusetts: The Origins of Formal Semantics
from Linguistics and Philosophy: Humanities,
Science, or Both?

22. september: Birkelandforelesningen 2011
Long-lasting Norway-Japan collaboration in
solar-terrestrial science ved professor Ryoichi
Fujii ved Nagoya University, Japan

10. oktober: Nansen minneforelesning – i anled-
ning Fridtjof Nansens 150-fødselsdag (Univer-
sitetets Aula)
H.M. Kongen, H.M. Dronningen, H.K.H.
Kronprinsen og H.K.H. Kronprinsessen var til
stede.

Åpning ved preses, innledning ved Harald Dag
Jølle. Hovedforedrag ved James Hurrell, Senior
Scientist ved National Center for Atmospheric
Research (NCAR) i avdelingen for Climate
Dynamics (CGD) ved  NCAR Earth System
Laboratory: Environmental change over the
Arctic: A perspective relative to Nansen’s polar
explorations

Utdeling av Framkomiteens Nansenbelønning
for polarforskning ved rektor Ole Petter Otter-
sen, UiO. 

8. november. Fellesseminar mellom Norges Bank
og Det Norske Videnskaps-Akademi: Om å
forvalte rikdom. Foredrag ved visesentralbank-
sjef Jan F. Qvigstad

Hovedkommentatorer: Einar Lie og Eivind
Smith

SENIORTREFF (FORMIDDAGSMØTER)

Ansvarlig: Professor Arne Løvlie

6. januar
Professor Mikael Ohlson, Universitetet for
miljø- og biovitenskap:
Karbondynamikk i boreal skog – grunnleg-
gende prosesser og økologiske sammenhenger

3. februar
Professor Eivind Osnes, Universitetet i Oslo:
Partikkelfysikk og kreftbehandling. Ny medi-
sinsk teknologi og etiske problemer

24. februar
Professor Eyjólfur Kjalar Emilsson Universite-
tet i Oslo: Gresk filosofi: opphav, utvikling og
kjennetegn

3. mars: Heldagsmøte
Tradisjonell og alternativ medisin
Møteleder: professor Lars Walløe, Universitet i
Oslo

Professor Stig Frøland, Rikshospitalet og Uni-
versitetet i Oslo: Alternativ medisin - et pro-
blem for akademisk medisin?
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Professor Vinjar Fønnebø, Direktør for Nasjo-
nalt Forskningsenter innen komplementær og
alternativ medisin og ved Universitetet i
Tromsø: Akademisk alternativ behandling –
hvor alternativ er den?

Professor Aslak Syse, Universitetet i Oslo: Ju-
ridisk orientering om det lovverk som regule-
rer medisinsk behandling og bruk/salg av me-
disiner (inkl. ”kosttilskudd”)

Helsedirektør Lars Hansen, Statens helsetilsyn:
Om helsetilsynets ansvarsområde og praksis

Avdelingsoverlege Steinar Madsen, Statens le-
gemiddelverk: Om legemiddelverkets ansvars-
område og praksis

14. april
Professor Reidun Sirevåg, Universitetet i Oslo:
Lady Montagu og historien om koppeviruset

10. mai
Professor Arne Skjeltorp, Institutt for energi-
teknikk: Nanoteknologi i nåtid og fremtid

20. september
Professor Signe Horn Fuglesang, Universitetet
i Oslo: Vikingtidens billeder

4. oktober
Professor Claus Nielsen, Universitetet i Oslo:
Om ”månelandinger”: Fangst og lagring av
karbon i kull- og gasskraftverk

1. november
Professor Terje Tvedt, Universitetet i Bergen:
Et nytt perspektiv på den industrielle revolu-
sjon: Om vannsystemer og teknologisk endring

Professor Jarle Simensen, Universitetet i Oslo
kommenterte foredraget.

6. desember
Professor Knut Bjørlykke, Universitetet i Oslo:
Litt om oljehistorie sett fra en geologs per-
spektiv, og om fremtiden for fossile energikil-
der

KLIMAUTVALGETS MØTER

7. mars: Politikk og epistemologi
Professor Raino Malnes, Universitetet i Oslo,
innledet til debatt med sitt foredrag om driv-
husteorien. 

Professor Dagfinn Føllesdal, Universitetet i
Oslo kommenterte foredraget. 

12. april:  Solar Variability and Effects on Global
and Regional Climates
Foredragsholder var Michael Lockwood, De-
partment of Meteorology, University of Rea-
ding

27. september: Klimamøte med boklansering
Akademiets klimautvalg innledet høstpro-
grammet med å lansere boken Status i klima-
forskningen. Kunnskap og usikkerhet, viten-
skapelige og politiske utfordringer. Deretter
snakket Kristin Aunan, Senter for klimaforsk-
ning, CICERO, om Kinas klimapolitikk i lys
av landets miljø- og energiutfordringer. Kom-
mentarer var ved Bjart J. Holtsmark, Statistisk
sentralbyrå.

ANDRE SYMPOSIER, SEMINARER OG 
KONFERANSER

26. januar:
Samarrangement med Polyteknisk forening
Jon Hippe: Finanskriseutvalget. Kommentarer
var ved Martin Andersson, Finansinspektionen,
Sverige, direktør Kaj-Morten Georgsen,
DnBNOR og Steinar Holden, Universitetet i
Oslo

28. – 29. april:
The Fridtjof Nansen Science Symposium 2011: 
Cutting Edge Neuroscience, Oceanography
and Polar Research
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi

19. mai
Seminar til ære for Helge Hveem 
Arrangør: Institutt for statsvitenskap, UiO
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20. mai
Seminar til ære for Arne T. Skjeltorp
Arrangør: Institutt for energiteknikk, Fysik-
kavdelingen 

6. – 7. juni
Avslutningskonferanse for gruppen Group Me-
aning and Understanding across Languages
ved Senter for grunnforskning (CAS)
Discourse Representation, Comprehension and
Production in a Cross-linguistic Perspective
Arrangør: Senter for grunnforskning ved Ca-
thrine Fabricius-Hansen

26. august
Symposium: Her and his adulthood: Contem-
porary European patterns
Arrangør: Professor Gunhild O. Hagestad

5. september
Symposium: Basic, long-term Research: Po-
tential and Priorities
Ansvarlige: Det Norske Videnskaps-Akademi

12. – 13. september
Seminar: The concept of human dignity in in-
digenous philosophies
Internasjonal konferanse om menneskeverd
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi og
Oslosenteret for fred og menneskerettigheter 

21. september
Rundebordkonferanse: Forskningsstyrke i nord
– forskningsbehov, ressursutnyttelse og res-
sursbruk i nordområdene/Arktis
Arrangør: Det Norske Videnskaps-Akademi

26. september
Kick off seminar for forskergruppe ved Senter
for grunnforskning: Complex Matter Science
Ansvarlig: Arrangør: Senter for grunnforskning
ved Tom Henning Johansen

24. – 25. oktober
Akademisymposiet i humaniora og samfunns-
fag: Religion as conceived of in contemporary
societies
Ansvarlige: Det Norske Videnskaps-Akademi

2. november
Symposium: Gene diversity in historical Nor-
way and its present day applications
Arrangør: Sigurd K. Thoresen legat og Det
Norske Videnskaps-Akademi

7. november
Marie Curie symposium: Nuclear sciences –
past – present – future
Arrangør: Den Franske Ambassade, Norsk Kje-
misk Selskap og Det Norske Videnskaps-Aka-
demi

9. november
Vitenskapsåret 2011: Kan vi stole på vitenskap?
Sted: Aulaen/Gamle festsal

21. november
VISTA-dagen: Grunnforskning eller anvendt
forskning: Ja takk, begge deler

30. november
Symposium: Science as a public enterprise:
Opening up scientific data
Sted: Historisk Kafé, Universitetsmuseet, Ber-
gen

Akademiets utvalg og komiteer

KLIMAUTVALGET

Akademiets styre nedsatte den 26. mars 2009 et kli-
mautvalg som skal fungere som en ekspertgruppe
overfor Akademiets arbeid med klimaspørsmål.
Utvalgets funksjonstid ble på styremøtet
10. juni 2010 forlenget til utgangen av 2011.

Klimautvalget har følgende medlemmer:
Nils Roll-Hansen, professor i filosofi, UiO (leder)
Knut Bjørlykke, professor i geologi, UiO
Dagfinn Føllesdal, professor i filosofi, UiO og
Stanford University
Michael Olaf Hoel, professor i økonomi, UiO
Eystein Jansen, professor i marin geologi, UiB og
forskningsleder ved Bjerknessenteret
Cecilie Mauritzen, forskningsdirektør, Meteorolo-

gisk institutt
Deborah Oughton, professor i kjemi, UMB
Tore Schweder, professor i statistikk (økonomi),

UiO
Hans Martin Seip, professor i kjemi, UiO
Arild Underdal, professor i statsvitenskap, UiO
Lars Walløe, professor i medisin, UiO
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AKADERMIETS MENNESKERETTS-
KOMITÉ

Akademiets menneskerettskomite, som også er
medlem av International Human Rights Network
of Academies and Scholarly Societies, består av:
Professor Arne Haaland (leder) , UiO
Professor Tove Bull, UiT
Professor Francis Sejersted, UiO
Professor Asbjørn Kjønstad, UiO

Nasjonale samarbeidspartnere

NANSENFONDET OG DE DERMED
FORBUNDNE FOND

”Fridtjof Nansens fond til videnskabens fremme”
ble opprettet i 1897. I tidens løp er flere selvsten-
dige såkalte særfond blitt forbundet med Nansen-
fondet under et felles styre. Statuttene foreskriver at
Fondets avkastning skal benyttes til fremme av vi-
tenskapelige undersøkelser, utgivelse av vitenska-
pelige skrifter, belønning av særlig fremragende vi-
tenskapelige oppdagelser med mer. (Om
Nansenbelønningen, se under Akademiets priser).
Nansenfondet gir støtte til vitenskapelig grunn-
forskning etter søknad. Det er fondenes felles styre
som har ansvaret for vurderingen av søknadene og
dermed tildelingene. Den tekniske delen av søk-
nadsprosessen ble i 2010 overtatt av Unifor - For-
valtningsstiftelsen for fond og legater ved Univer-
sitetet i Oslo. Unifor har ansvaret for
regnskapsførsel og forvaltning av fondene.

Nansenfondet og de dermed forbundne fond
delte ut ca 2,0 millioner kroner i støtte til større og
mindre forskningsprosjekter i 2011.

Nansenfondets styre består av seks medlemmer
oppnevnt av Det Norske Videnskaps-Akademi,
hvorav 4 utpekes av Akademiet selv, mens 2 opp-
nevnes etter forslag fra landets universiteter og vi-
tenskaplige høgskoler, som hver kan foreslå 2 per-
soner.

Ved oppnevnelsen skal det tas behørig hensyn
til regional fordeling av medlemmene og søkes en
bredest mulig representasjon av fagområder. Med-
lemmene oppnevnes for tre år og styret velger selv
sin leder.

I 2011 har Nansenfondets styre bestått av:

Professor Gunnar Nicolaysen, Institutt for medi-
sinske basalfag, UiO (utpekt av DNVA), leder

Professor Helge J. J. Dyvik, Institutt for lingvis-
tiske, litterære og estetiske studier, UiB (utpekt
av DNVA)

Professor Karen Helene Ulltveit-Moe, Økonomisk
institutt, UiO

Professor Elise Seip Tønnessen, Institutt for nor-
disk og mediafag, UiA

Professor Olav Sand, Institutt for molekylær bio-
vitenskap, UiO (utpekt av DNVA)

Professor Signe Kjelstrup, Institutt for kjemi
NTNU (utpekt av DNVA)

Nansenfondet leverer egen årsberetning, som tryk-
kes i Akademiets årbok.

VISTA

Akademiets har siden 1985 samarbeidet med Sta-
toil om VISTA-programmet. I 2011 overførte Sta-
toil 18,75 millioner kroner til Akademiet. I løpet av
2011 er organisasjonsformen endret. VISTA er fra
sommeren 2011 organisert som en underavdeling
til Det Norske Videnskaps-Akademi og VISTA-
styret utpekes av Akademiet. Vervet som styrele-
der går på omgang mellom representanter fra
DNVA og fra Statoil. VISTA-modellen har høstet
anerkjennelse nasjonalt og internasjonalt og om-
fatter grunnforskningsprosjekter på områder som
er sentrale i sammenheng med oljevirksomhet: som
leting, olje-og gassforedling, økt oljeutvinning, for-
urensning og miljø, og bioteknologi.

Styret for VISTA, ved utgangen av 2011:

Professor Bjørn Jamtveit, UiO, leder
Forskningsdirektør Svenn Utengen, Statoil
Spesialrådgiver Leif Lømo, Statoil
Professor Reidun Sirevåg, UiO
Professor Odd Stokke Gabrielsen, UiO
Professor Helge Holden, NTNU
Professor Nils Christian Stenseth, UiO
Professor Tore Vorren, UiT

I VISTA-programmet er Akademiet gjennom sine
medlemmer i VISTA-styret med på å identifisere
relevante grunnforskningsmiljøer samtidig som det
deltar i den overordnede faglige styringen. Akade-
miet har arbeidsgiveransvar og forestår regnskaps-
førsel, regnskapskontroll, lønnsutbetaling og for-
sikring for VISTAs tilknyttede personale, herunder
omkring 23 stipendiater og post doc. Akademiets
sekretariat bidrar med administrativ assistanse og
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koordinerer VISTA-programmet.
Professor Bjørn Ursin, Institutt for petroleums-

teknologi og anvendt geofysikk, NTNU er enga-
sjert som VISTA-professor.

VISTA leverer egen årsberetning som trykkes i
Akademiets årbok. 

NORSK NETTLEKSIKON

Høsten 2010 ble det inngått ett samarbeid mellom
Fritt ord, Sparebankstiftelsen DnB NOR, Nasjo-
nalbiblioteket, Norsk faglitterær forfatter- og over-
setterforening (NFF), Universitetene og Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi. Formålet var å etablere
ett nettbasert kvalitetssikret norsk leksikon. I fe-
bruar 2011 signerte generalsekretæren i Akademiet
og styreleder for Norsk nettleksikon en 3-årig sam-
arbeidsavtale. Norsk Nettleksikon er organisert
som en avdeling i Det Norske Videnskaps-Aka-
demi og Akademiet har arbeidsgiveransvaret for
Nettleksikonets ansatte. Nettleksikonet hadde ved
utgangen av 2011 fem ansatte.

Leksikonet bygger på den allerede digitaliserte
kunnskapsbasen i Store norske leksikon, Norsk
biografisk leksikon og Norsk medisinsk leksikon.
Flere av Akademiets medlemmer har engasjert seg
som fagansvarlige eller forfattere. 

NORSK DYPVANNSPROGRAM

Akademiet samarbeider med Norsk Dypvannspro-
gram å gjennomføre den faglige administrasjonen
av et fond som er opprettet for å styrke norsk kom-
petanse og kapasitet innen taksonomi på dyp-
vannsfauna i norske farevann.

Styret bestod i 2011 av:

Førsteamanuensis Torleiv Brattegard, Universite-
tet i Bergen

Professor Lutz Bachmann, Universitetet i Oslo
Forskningsleder Torgeir Bakke, Norsk institutt for

vannforskning
Jon Rytter Hasle, EXP HSE Environment, Statoil

ASA
Lars Petter Myhre, Environmental Technology,

Statoil ASA
SENTER FOR GRUNNFORSKNING VED
DET NORSKE VIDENSKAPS-AKADEMI
(CAS)

Senter for grunnforskning ved Det Norske Viden-
skaps-Akademi er en egen stiftelse opprettet etter
vedtak i Det Norske Videnskaps-Akademi i 1989. 
Senteret holder til i lokaler i Akademiets hus. Hvert
år er senteret vertskap for tre internasjonale forsk-
ningsgrupper, som representerer henholdsvis hu-
maniora, samfunnsfag og naturvitenskap og som
arbeider med problemer innenfor grunnforskning.
Gruppene velges ut av styret i CAS etter at grup-
peledere, foreslåtte internasjonale samarbeidspart-
nere og prosjekt har vært gjennom en omfattende
internasjonal vurdering.

Senteret ledes av et styre der 3 av de 6 med-
lemmene og deres varamedlemmer er oppnevnt av
Det Norske Videnskaps-Akademi. Generalsekre-
tæren i Det Norske Videnskaps-Akademi møter
som observator.

Styret for CAS hadde ved utgangen av 2011 føl-
gende medlemmer (vara i parentes):

Professor Asbjørn Kjønstad, UiO, leder
(Professor Odd Stokke Gabrielsen, UiO)
Professor Gerd Bjørhovde, UiT, nestleder
(Professor Sigmund Grønmo, UiB)
Professor Raino Malnes, UiO
(Professor Egil Leer, UiO)
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Professor Liv Blixrud, UiO
(Professor Lars Walløe, UiO)
Professor Marit Halvorsen, UiO
(Professor Håkon With Andersen, NTNU
Professor Nina Gunnerud Berg, NTNU
(Professor Bjørn Hjertager, UiS)
Generalsekretær Øivind Andersen (observator for

DNVA)
CAS leverer egen årsberetning.

INSTITUTT FOR SAMMENLIGNENDE
KULTURFORSKNING (ISKF)

Instituttet for sammenlignende kulturforskning er
en frittstående forskningsinstitusjon som støtter
forskning innen fagfeltene sammenlignende språk-
forskning, sammenlignende folkeminneforskning,
sammenlignende religionsforskning, etnologi,
sammenlignende arkeologi og sammenlignende
(etnografisk) samfunnsforskning. Instituttet ledes
av et styre der tre medlemmer er oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi og de øvrige fire av
ulike universiteter. Styret utpeker selv sin leder. 

Styret for Instituttet for sammenlignende kultur-
forskning, ved utgangen av 2011 bestod av:

Professor Arne Bugge Amundsen, leder, Universitet
i Oslo, (Oppnevnt av Universitetet i Oslo)

Professor Bernt Brendemoe (oppnevnt av Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi)

Professor Halvor Moxnes (oppnevnt av Det Nor-
ske Videnskaps-Akademi)

Professor Gro Steinsland (oppnevnt av Det Norske
Videnskaps-Akademi)

Professor Olaf Smedal (oppnevnt av Universitetet
i Bergen)

Førsteamanuensis Asbjørn Dyrendal (oppnevnt av
Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet)

Professor Inger Storli (oppnevnt av Universitetet i
Tromsø)

Varamedlemmer:

Professor Ingvild Salid Gilhus (oppnevnt av Det
Norske Videnskaps-Akademi)

Professor Jon Bing (oppnevnt av Det Norske Vi-
denskaps-Akademi)

Førsteamanuensis Anne Krogstad (oppnevnt av

Universitetet i Oslo)
Professor Hroar Klempe (oppnevnt av Norges tek-

nisk-naturvitenskapelige universitet)
Professor Olaf J. Westvik (oppnevnt av Universite-

tet i Tromsø)

ISFK leverer egen årsberetning som trykkes i Aka-
demiets årbok. 

KOMITÉ FOR GEOMEDISINSK
INFORMASJON OG FORSKNING

Komiteen for geomedisinsk forskning og informa-
sjon ble opprettet i 1984 på initiativ av professor J.
Låg, Norges landbrukshøgskole. Komiteen er tverr-
faglig og har representanter fra fagområder som
human- og veterinærmedisin, kjemi, geologi, og
jordbunnslære. Komiteen utgjør også styret i Det
Norske Videnskaps-Akademis Fond for Geomedi-
sin.

Medlemmer av styret:

Professor Espen Bjertness (leder)
Dr. med. Harald Siem (nestleder )
Professor Bal Ram Singh
Førsteamanuensis Trond Peder Flaten
Forsker Aksel Bernhoft
Direktør Frøydis Langmark
Varamedlemmer:
Overlege Eva Holmsen
Professor Eiliv Steinnes
Professor Brit Salbu
Professor Kaare R. Norum
Seniorforsker Geir Aamodt
Overlege Jan O. Aaseth

Komitee for geomedisinsk informasjon og forsk-
ning leverer egen årsberetning.

Akademiets priser
Fridtjof Nansens belønning for fremragende
forskning

Nansenfondets styreleder deler på Akademiets års-
møte ut Fridtjof Nansens belønning for fremra-
gende forskning innen realfag og medisin og innen
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humaniora og samfunnsfag. Dette er en tradisjon
som går tilbake til 1903. I tillegg deles Fridtjof
Nansens belønning for yngre forskere ut.

Prisene gikk i 2011 til professor Odd Magnus
Faltinsen for hans arbeider innen marin hydrody-
namikk og til professor Eyjólfur Kjalar Emilsson
for hans arbeider innen antikkens filosofi, samt til
postdoktor Sveinung Sandberg for hans forsk-
ningsresultater innen sosialpolitiske spørsmål om
ungdommer og etniske minoriteter i rusmiljøer.

Abelprisen

Det Norske Videnskaps-Akademi har ansvaret for
forvaltningen av avkastningen av Niels Henrik
Abels minnefond, og derved ansvaret for utde-
 lingen av Abelprisen. Akademiet oppnevner ett
eget styre for Niels Henrik Abels minnefond. 
Styret for Niels Henrik Abels minnefond, ved ut-
delingen 2011:

Professor Helge Holden, leder, Norges teknisk-
naturvitenskapelige universitet 

Professor Hans Munthe-Kaas, Universitetet i Ber-
gen 

Professor Arne Bang Huseby, Universitetet i Oslo 
Professor Anne Borg, Norges teknisk-naturviten-

skapelige universitet
Direktør Kari Gjetrang, Firmaet Expology

Generalsekretær Øivind Andersen, observatør –
Det Norske Videnskaps-Akademi 

Abelkomiteen 
Det Norske Videnskaps-Akademi oppnevner Abel-
 komiteen som skal legge fram en innstilling til
Abelprisen for styret i Det Norske Videnskaps-
Akademi. Styret i DNVA utnevner prisvinner på
bakgrunn av innstillingen. Abel komiteen består av
fem matematikere. Lederen av Abelkomiteen utpe-
kes av Akademiet direkte, de resterende etter for-
slag fra International Mathematical Union (IMU)
og European Mathematical Society (EMS). Abel-
komiteens medlem mer oppnevnes for en periode
på to år og kan gjenoppnevnes én gang. 

Medlemmer av Abelkomiteen, ved utdelingen
2011:

Professor Ragni Piene, leder, Universitetet i Oslo
Professor David Donoho, Stanford University,

USA
Professor Madabushi Santanam Raghunathan, In-

dian Institute of Technology, India
Professor Hendrik Lenstra, Leiden University,

Nederland
Professor Björn Engquist, University of Texas,

USA

Kavliprisen 

Det Norske Videnskaps-Akademi, Kunnskapsde-
 partementet og Kavli Foundation inngikk i 2005 en
avtale om å dele ut Kavliprisen, tre internasjonale
priser for å hedre banebrytende forskning i astro-
 fysikk, i nanovitenskap og i nevrovitenskap. Pri-
sene er hver på $1 million. 

Kavli Foundation bevilger prispengene og midler
til medalje og diplom, mens Kunnskapsde parte-
mentet bevilger de midlene som Akademiet må ha
for arbeidet med priskomiteene, og arrange men-
tene i forbindelse med prisene i tillegg til ar beidet
med å gjøre prisene kjent internasjonalt og nasjo-
nalt. 

Det Norske Videnskaps-Akademi har oppnevnt tre
Kavlipriskomiteer, en innen hvert fagfelt. Hver ko-
mité gir sin innstilling til styret i Det Norske Vi-
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denskaps-Akademi, som tar den endelige avgjø-
 relsen om hvem som skal bli tildelt prisene. 

Kavlipriskomiteene
Hver komité består av 5 personer. Lederen av hver
komité utpekes av Akademiet direkte, mens de res-
terende blir valgt av Akademiet blant personer fore-
slått av the Chinese Academy of Sciences, the
French Aca demy of Sciences, the Max Planck So-
ciety (Tyskland), the National Academy of Scien-
ces (USA) og the Royal Soci ety (Storbritannia).

For 2011 bestod komiteene av følgende personer: 

Kavlipriskomité i astrofysikk:
Professor Oddbjørn Engvold, leder, Universitetet i

Oslo
Professor Andrew Fabian, Cambridge University,

Storbritannia
Professor Guinevière Kauffmann, Max Planck In-

stitute for Astrophysics, Tyskland
Professor Claire Max, University of California

Santa Cruz, USA
Professor Joseph Silk, Oxford University, Storbri-

tannia

Kavlipriskomité i nanovitenskap: 
Professor Arne T. Skjeltorp, leder, Universitetet i

Oslo
Professor Paul Alivisatos, Lawrence Berkeley Na-

tional Laboratory, U. S. A.
Professor Evelyn Hu, Harvard University, USA
Professor Jianguo Hou, Hefei National Laboratory

for the Physical Sciences, Kina 
Professor Klaus Kern, Max Planck Institute for

Solid State Research, Tyskland

Kavlipriskomité i nevrovitenskap: 
Professor Jon Storm-Mathisen, leder, Universitetet

i Oslo
Professor Stanislas Dehaene, INSERM-CEA,

Frankrike
Professor Lily Jan, University of California San

Francisco, U. S. A.
Professor Bert Sakmann, Max Planck Institute of

Neurobiology, Tyskland
Professor Charles F. Stevens, Salk Institute, USA

Det Norske Videnskaps-Akademis lærerpris

Det Norske Videnskaps-Akademis lærarpris til
minne om Bertha og Daniel Føllesdal blir gitt til
en lærer som har gjort en ekstraordinær faglig og
pedagogisk innsats i den norske skole. Prisen på 50
000 kroner ble første gang delt ut på årsmøtet 3.
mai 2009. Prisen deles ut hvert annet år. Lektor
Atle Oanes ved Vågsbygd videregående skole i
Vest-Agder ble tildelt prisen i 2011. Atle Oanes ka-
rakteriseres som en dyktig lærer med et engasje-
ment utenom det vanlige i sitt arbeid for elever og
for skolen som helhet. Han har vært sentral i ar-
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beidet for kvalitetssikring av undervisningen og sti-
mulering av elevenes egeninnsats. Lærerprisens
styre består av professor Inger Moen (leder), pro-
fessor Frøydis Hertzberg og professor Lars Walløe. 

Akademiets internasjonale
engasjement

I virksomhetsberetningens avsnitt om internasjonal
virksomhet fremgår det hvilke organisasjoner Aka-
demiet er medlem av. Her gis det en oversikt over
Nasjonale komiteer knyttet til ICSUs og andre fag-
lige sammenslutninger. ICSU-komiteene er for det
meste helt eller delvis oppnevnt av Akademiet etter
forslag fra fagmiljøene. Ikke alle komitemedlem-
mene er medlemmer av Akademiet. Aktivitetsni-
vået er forskjellig, delvis avhengig av aktiviteten i
moderorganisasjonen og syklusen av generalfor-
samlinger og møter. Det arbeides med å forbedre
kommunikasjonen mellom komiteene og Akade-
miet. Noen av komiteene består av styret i den nor-
ske fagunionen, supplert med et medlem oppnevnt
av Akademiet. Det skjer en viss utskiftning i de
fleste komiteene år om annet. 

Akademiet betaler kontingent og/eller oppnevner
medlemmer av den norske komiteen for følgende
internasjonale fagunioner innenfor ICSU:

IAU (International Astronomical Union)

IGU (International Geographical Union)

IMU (International Mathematical Union)

INQUA (International Union For Quarternary Re-
search)

IUBMB (International Union of Biochemistry and
Molecular Biology)

IUNS (International Union of Nutritional Sciences)

IUPAC (International Union of Pure and Applied
Chemistry)

IUBS (International Union of Biological Sciences)

IUCR (International Union of Crystallography)

IUGG (International Union of Geodesy and Geop
hysics)

IUHPS (International Union of History and Philo-
sophy of Science)

IUIS (International Union of Immunological Soci-
eties)

IUPAB (International Union for Pure and Applied
Biophysics)

IUPAP (International Union of Pure and Applied
Physics)

IUPHAR (International Union of Pharmacology)

IUPS (International Union of Physiological Scien-
ces)

IUTAM (International Union of Theoretical and
Applied Mechanics)

URSI (International Union of Radio Science)

COSPAR (Committee On Space Research)

SCOSTEP (Scientific Committee On Solar-Ter-
restrial Physics)

SCOPE (Scientific Committee On Problems of
The Environment)

Andre organisasjoner innenfor MN-klassens
område:

IFS (International Foundation for Science)

IAGC (International Association of Geochemistry
and Cosmochemistry)

ICIPE (International Centre of Insect Physiology
and Ecology)

IMA (International Mineralogical Association)

EOS (European Optical Society)

ICO (International Commission for Optics)

Organisasjoner og prosjekter innenfor HF-klas-
sens område:

UAI (Union Academique Internationale)
Tre av prosjektene innenfor UAI har et norsk
underprosjekt med norsk komite:
Corpus Vasorum Antiquorom
Dictionnaire du Latin Medieval
Sylloge Nummorum Graecorum
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TLL (Thesaurus Linguae Latinae)
Dette leksikonet over den antikke latiniteten er
et samarbeid mellom over tredve europeiske
akademier. Prosjektet ligger ved Bayerische
Akademie der Wissenschaften i München.
DNVA har deltatt i prosjektet i om lag 10 år.
Akademiets representant i styringsgruppen er
professor Egil Kraggerud.

Akademiet betaler kontingenten til følgende
internasjonale organisasjoner:

CIHA (Comite International d’Histoire de l’Art)
CIPL (Comite International Permanent des Lin-

guistes)
IAHR (International Association for the History of

Religions)

Fond og legater

Nansenfondet og de dermed forbundne fond. (Se
side 37.)

Akademiet administrerer 13 fond/legater/stiftelser
med særformål. Styret for 9 av disse er Akademiets
eget styre. Styret for Det Norske Videnskaps-Aka-
demis Aktivitetsfond er Akademiets eget styre
pluss en representant godkjent av Kunnskapsde-
partementet, professor Astrid Nøklebye Heilberg.
De resterende fondene har egne styrer (*).

Det Norske Videnskaps-Akademis Aktivitetsfond
Org.nr: 977 140 196

Jul Lågs Fond for videnskapshistorisk forskning*
Org.nr: 977 140 226

Det Norske Videnskaps-Akademis fond for geome-
disin*
Org.nr: 977 127 750

Låg og M. Holtans fond for ernæringsforskning*
Org.nr: 940 402 247

Hans Benneches fond til Vitenskabernes fremme
Org.nr: 977 121 337

Hans Benneches stipend ( Ikke innmeldt )

Grosserer N.A. Stangs legat til fremme av Norsk Vi-
tenskap
Org.nr: 977 126 355

Kristiania kommunes fond til Norsk Videnskaps
fremme
Org.nr: 877 130 002

Professor Dr. Med. Einar Langfeldt og hustru Ebba
Langfelts fond
Org.nr: 977 124 190

A og K Schreiners fond til Fremme av Anatomisk
Forskning
Org.nr: 977 131 448

Birgitte Christine Paus Johnsen og Arne Odd John-
sens legat
Org.nr: 977 142 725

Stefi og Lars Fylkesakers Stiftelse
Org.nr: 977 137 616

Jytte Jensens legat. ( Ikke innmeldt )

* Jul Lågs Fond for videnskapshistorisk forsk-
ning

Medlemmer av styret:
Professor Dagfinn Føllesdal (varamedlem profes-

sor Nils Roll-Hansen)
Dr. scient. Marit Låg (varamedlem professor

Kolbjørn Skaare)
Professor Anton Skulberg (varamedlem professor

Olav Sandvik)

* Det Norske Videnskaps-Akademis fond for
geomedisin

Fondsstyret er identisk med Komité for geomedi-
sinsk informasjon og forskning.  
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* Ingrid Låg og Marit Holtans fond for ernæ-
ringsforskning.

Medlemmer av styret:
Professor Kaare R. Norum (varamedlem dr. scient

Marit Låg)
Anton Skulberg (varamedlem professor Olav Sand-

vik).

Generelle opplysninger
Daglig leder i Det Norske Videnskaps-Akademi,
Øyvind Sørensen var forretningsfører for fondene.
De 13 fondene hadde ved årsskiftet 2011/12 en
samlet verdi på rundt kr 38,2 mill. Fylkesakers stif-
telse har i løpet av året solgt en av fem leilighetene
i Gabelsgate 46.

Det ble i løpet av året kun delt ut midler fra ett av
fondene. N.A Stangs legat støttet Akademiforeles-
ningen og Akademisymposiet i humaniora og sam-
funnsfag med totalt kr 300 000.

Statsautorisert revisor Morten Hurum og revisor
Nils Erik Hirsch, Nitschke A/S, har i 2011 revidert
alle Akademiets regnskaper, inkludert fond admi-
nistrert av Akademiet.

Fortsatt drift av fondene
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2011 er satt opp under denne forut-
setningen. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte
regnskap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og til-
standen per 31. desember 2011.

Arbeidsmiljø
Det er ikke ansatte i fast stilling i fondene.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre
miljø.
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Stiftelsen Tømte
Årsberetning 2011

Styret for 2011 bestod av:
Professor Per Aagaard, leder
Professor Marit Werenskiold
Professor Inger Nordal
Gårdbruker Ole Vollaug
Seniorarkitekt Bent Aaby (oppnevnt av UiO)

Stiftelsen ble opprettet ved direktør F.O. Guldbergs
testamente i 1903, til plante og dyrebiologiske ek-
sperimenter.

Stiftelsen administreres av Det Norske Videnskaps-
Akademi i Oslo.

Fra 1. Mai 2011 ble avtalen UiO har hatt vedrø-
rende leie av Midtgården opphevet. Sørgården har
heller ikke noen leieboere. Dette betyr at det pr.
dags dato ikke er noen  inntektsgivende aktivitet på
Tømte Gård. 

Når det gjelder Nordgården har det heller ikke her
vært noen inntekter knyttet opp til utleie.

Det har vært avholdt 4 styremøter i 2011. Et ble av-
holdt på det Norske Videnskaps-Akademi og 3
møter ble avholdt på Tømte gård.

Med henblikk på den bortfalte aktiviteten på Tømte
Gård, er det blitt arbeidet en god del med å overta

serviceavtaler som tidligere ble ivaretatt av UiO. I
denne prosessen har det også blitt gjort en
gjennomgang av bygningene som tilhører gården,
og hvordan eiendommene er registrert i offentlige
registre. Oppussing/vedlikehold har vært nødven-
dig på flere hus og en låve for å motvirke forfall. 

Pr. dags dato har ikke Stiftelsen Tømte noe inn-
tektskilder gjennom utleie, men det vil bli noe for-
tjeneste vedrørende skoghogst i løpet av 2012. 
Styret i stiftelsen Tømte arbeider aktivt med å av-
klare den videre drift av gården, med henblikk på
de statutter som ligger til grunn for stiftelsen. Det
er ventet at styret vil komme til en endelig beslut-
ning i løpet av 2012.

Fortsatt drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2011 er satt opp under denne forut-
setning. Etter styrets oppfatning gir fremlagte regn-
skap og årsberetning et rettvisende bilde over
utviklingen av virksomheten i regnskapsåret og
stillingen pr. 31 des. 2011

Arbeidsmiljø
Det er ikke ansatte i fast stilling i stiftelsen.

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker det ytre
miljø i noen utstrekning.

Per Aagaard
Formann
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Stiftelsen Sørnesset
Årsberetning 

Styret for 2011 bestod av: 
Professor Håkon With Andersen, leder
Gårdbruker Håkon Edvard Nesset
Gårdbruker Ole Sollien
Professor Jan Eivind Myhre
Professor Bjørn Gjevik

Sørnesset gård er en privat stiftelse med eget styre.
Eiendommen med tilhørende skog ( 1 100 dekar )
ligger ved Atnasjøen i østre del av Rondane. Stedet
benyttes til å holde mindre seminarer og til rekrea-
sjon. 

Årsmøte i stiftelsen Sørnesset ble avholdt på Sør-
nesset lørdag 17/03-12.

Antall gjestedøgn på Sørnesset 2011 var 535. Dette
er en nedgang fra 2010 da stedet hadde 567 gjeste-

døgn. Hovedsakelig var det høy aktivitet fra slutten
av mars og 1 mnd. fremover, samt fra slutten av
mai frem til utgangen av september. Det har vært
arrangert 2 malerkurs i denne perioden, samt at det
er blitt avholdt 3 større samlinger av privat karak-
ter. Det har også vært flere mindre besøk av privat-
personer i tillegg til 2 samlinger i regi av UiO og
NTNU  i samme tidsrom.

Elise og Håkon Edvard Nesset har tilsyn med
eiendommen, tar imot gjester og står for renholdet.
Dette er tjenester som Sørnesset er avhengig av for
å kunne driftes på den måten som i dag praktiseres.

Forpakterboligen leies ut på åremål til Per Kris-
tiansen.

Det er ikke blitt foretatt investeringer på Sør-
nesset i 2011. Dog ble det brukt en del midler på
renhold. Dette gjenspeiler seg i form av større ut-
gifter til lønn og honorar inneværende år samme-
liknet med fjoråret. I tillegg ble kostnadene til
strøm høyere en det som var forventet. Årsaken til
dette var stor økning av strømprisen sammenliknet
med det som har vært normalt tidligere. Totalt ble
det et negativt driftsresultat som dekkes opp av



egenkapitalen. Årsresultatet gir styret mindre øko-
nomisk handlingsrom for investeringer i 2012.

Styret mener at regnskapet gir et rettvisende bilde
over utviklingen og resultatet siste år, samt stil-
lingen ved tidspunktet for regnskapsavleggelsen.

Drift
Forutsetningen om fortsatt drift er til stede, og års-
regnskapet for 2011 er satt opp under denne forut-
setning. 

Arbeidsmiljø og likestilling
Det er ikke ansatte på fast tid i stiftelsen. I styret er
kvinneandelen 0 %

Ytre miljø
Stiftelsen har ingen drift som påvirker ytre miljø i
noen utstrekning. 

Håkon With Andersen
Formann



Økonomi
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Inntekter
I  2011 fikk Det Norske Videnskaps-Akademi inntekter / bi-
drag på totalt kr 60 950 137 til sine samlede aktiviteter. 

Dette inkluderer Akademiets ordinære drift, Abelprisen, Kav-
liprisen, VISTA samarbeidet med Statoil, og Norsk Nettleksi-
kon. Se figur 1. 

Driftsinntektene for Akademiet’s ordinære drift var kr
15 003 557 for år 2011. De viktigste inntekstkildene var til-
skudd fra Kunnskapsdepartementet, Abelprisen, Kavliprisene,
VISTA-samarbeidet med Statoil, og Norsk Nettleksikon.

Tildelingen fra kunnskapsdepartementet var på totalt kr
13 516 000, hvor kr 8 660 000 var øremerket arbeidet med
Kavliprisen. De resterende midler kr 4 856 000 gikk til Aka-
demiets ordinære drift.

Prosentvis fordelte inntektene til Akademiets ordinære drift på
følgende måte. Tilskudd fra KD utgjorde 32 %, prosjekt-virk-
somhet 60 % og de resterende 8 % var inntekter fra bl.a. utleie -
virksomheten og fra Zoologica Scripta. Se figur 1.

Utgifter
For 2011 var de samlede utgifter for akademiets ordinære drift
kr 14 548 421. Justert for finansielle poster medfører dette at
Akademiet kan fremvise et årsresultat for 2011 på kr 503 723.

De største utgiftspostene for Akademiets ordinære drift 2011,
var faglig/vitenskapelig virksomhet ( herunder fagsymposier,
internasjonale kontingenter og utgifter i forbindelse med bila-
terale avtaler, drift av eiendommen i Drammensveien og per-
sonal og administrasjonsutgifter. Figur 2 viser kostnadsforde-
lingen i prosent. Avskrivinger på eiendom ( kr 300 000 ) er
holdt utenfor.

Når det gjelder årsresultat for Akademiets virksomhet totalt
sett år 2011, ble dette kr 7 806 395 i overskudd. For år 2010 var
årsresultat kr - 11 052 959. Det må i denne sammenheng pre-
siseres at Kavliprisen har vesentlig høyere kostnadsnivå an-
nethvert år da prisutdelingene finner sted. Jmf. tabell 1. 

Fortsatt drift
Etter styrets oppfatning gir det fremlagte regnskap og årsbe-
retning ett rettvisende bilde av utviklingen av virksomheten i
regnskapsåret og tilstanden per 31. desember 2011. Styret
mener at forutsetning for fortsatt drift er tilstede.
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F.v.: Nils Chr. Stenseth, Jan Terje Faarlund, Tora Aasland, Barbara Partee, Øyvind Østerud og Øivind Andersen.

Akademiforelesningen i humaniora og samfunnsfag

Akademiforelesningen i humaniora og samfunnsfag ble avholdt 15. mars 2011

Professor Barbara H. Partee:

The Origins of Formal Semantics from Linguistics and Philosophy:
Humanities, Science, or Both?

Barbara H. Partee er emeritert professor i lin-
gvistikk og filosofi ved University of Massachu-
setts.  Gjennom fleire tiår har ho vore ein av dei
fremste teoretikarane i grenseområdet mellom
lingvistikk, filosofi og logikk, og ho er framleis
aktiv med viktige forskingsbidrag på feltet. Ho
er særleg oppteken av forholdet mellom syntaks,
pragmatikk og logikk, og tilgrensande område i
språkfilosofi og kognisjonsvitskap, mellom anna
samanhengen mellom språkleg form og språkleg
innhald (syntaks og semantikk). Mykje av for-
skinga hennar har dreidd seg om formallogiske
representasjonar av mengdesuttrykk (kvantorar)
i forskjellige språk. Eit anna felt der ho har gjeve
viktige bidrag, gjeld logikk og formell semantikk
i høve til informasjonsstruktur i setningar. Den
nyaste forskinga hennar gjeld m.a. prototypeteori
i samband med adjektiv, og forholdet mellom no-
minaluttrykk og verbalaspekt.

Emnet for akademiforelesing i år er seman-
tikk, læra om språkleg innhald og tyding. ”Se-
mantikk” kan ha ulik tyding i ulike fag, som
psykologi, jus, informatikk, leksikografi, logikk,
filosofi, eller lingvistikk. I denne forelesinga vil
professor Partee presentere nokre av dei nye tan-
kane og ideane som har forma semantikken sidan
1960-talet. Gjennom eit fruktbart samarbeid
mellom lingvistar, filosofar og logikarar har det
dei siste 40 åra vakse fram ei forskingsretning
kalla formell semantikk. Denne forelesinga vil
vise korleis debattar og framsteg innanfor for-
mell semantikk har vore knytte til fundamentale
problemstillingar i språkteori, filosofi og kogni-
sjonsvitskap, og ho vil komma inn på spørsmålet
om tilhøvet mellom naturvitskap og humaniora i
ein slik samanheng.
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